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درس اول

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَ لِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ . 
59:  انفال، ۲4 

ترجچمه
Fa ای مؤمنان، استجابت کنید دعوت خدا و رسول را آن گاه که شما را به چه چیزی فرا می خواند

که زندگی و حیاتتان می بخشد. 

پاسخ و پرسش

۱- حیات بخش زندگی انسان ها کدام است؟
چیزی که زندگی بخش حیات ما است، دین است. دین یعنی راه درست زندگی. دین یعنی ایمان و عمل صالح 

)بعدا می خونیم(
خداوند این راه درست زندگی را برای ما می خواهد و آن را از طریق پیامبران خود برای ما می فرستد.

۲- شرط برخورد با دعوت خداوند کدام است؟ 
اگر دعوت به حق باشد باید آن را قبول کرد، )که دعوت خدا اینجوریه( هنگامی که خداوند ما را به زندگی 
حیات بخش دعوت می کند باید استجابت کنیم. طبیعی است که شرط دیگری هم می خواهد، مؤمن باشیم. 

ایمان به خداوند در اولویت است تا استجابت دعوت او.
۳- چه هنگامی مؤمن واقعی هستیم؟

زمانی که از خداوند و رسول خداوند اطاعت کنیم و در مقابل دعوت آنها، پذیرنده ی آن دعوت باشیم.
نکته: زندگی حیات بخش معلول اطاعت از دستورات خدا و پیامبر است.

نکته: زندگی حیات بخش معلول اطاعت از دین است.

مفهوم� ای مؤمنان هر وقت خدا و رسولش شما رو به چیزی که حیات بخش شما بود دعوت ترجچمه
کردند، شما هم آن دعوت را بپذیرید.

مفهوم� همه ی یکتاپرستان از خداوند می خواهند که آنان را به راه راست هدایت کند )از ترجچمه
آیه قبل که ایاک نعبد است می فهمیم( راه کسانی را که آنان را مورد مشمول نعمت های خود قرار دادی نه آن 

ترجچمه
Fa هدایت کن ما را به راه راست، راه کسانی که نعمت دادی به آنها، نه کسانی که غضب کردی

بر آنها و نه گمراهان. 

الّينَ .  راطَ الْمُسْتَقِيمَ *صِراطَ الَّذِينَ أنَْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَ لَا الضَّ اهْدِناَ الصَّ

59:  حمد، 6 - 7 
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قالَ: رَبُّنَا الَّذِي أَعْطى كُلَّ شَيْءٍ خَلْقَهُ ثُمَّ هَدى . 
59:  طه، 50 

ترجچمه
Fa .گفت پروردگار ما کسی است که اعطا کرد به هر چیزی خلقتش را سپس هدایت کرد آن را

پاسخ و پرسش

۱- آیه در ارتباط با چه موضوعی است؟
هدایت عمومی و همگانی هر مخلوقی به دست خداوند یعنی همان هدایت تکوینی، این هدایت شامل هر 

مخلوقی از جمله انسان است.
۲- ضمیر قال مربوط به چه کسی است؟

 حضرت موسی در جواب فرعون که از حضرت موسی سؤال پرسیده پرودرگار شما کیست، می فرماید: همان 
کسی که خلقت هر موجود را به او اعطا کرده ....

۳- چه ارتباطی بین خلقت و هدایت است؟ 

پاسخ و پرسش

۱- صراط المستقیم کدام راه است؟ 
همان راه درست زندگی است که انسان از خداوند می خواهد او را به آن راه هدایت کند. )کشف راه درست 

زندگی(
۲- ویژگی های صراط مستقیم چیست؟

۱- راه افرادی که خداوند به آنها نعمت داد؛
۲-  راهی که راه مغضوبان و گمراهان نباشد. )پیامدهای خروج از صراط المستقیم غضب الهی و گمراهی 

است(
با این دو ویژگی، انسان به مطمئن ترین و مستقیم ترین راه برای رسیدن به زندگی هدفمند و آرامش می رسد.

۳- انواع هدایت کدوماست؟
هدایت تکوینی: هدایت همگانی - هدایت زنبور عسل برای تولید شهد، پرندگان در راه یابی آنها و ... )الذی 

اعطی کل شی خلقه ثم هدی( 
هدایت تشریعی: هدایت انسان با فرستادن انبیای الهی و کتب آسمانی )صراط المستقیم(

مفهوم� خداوند بعد از آفرینش کامل هر موجودی او را با هدایت تکوینی اداره می کند )یعنی ترجچمه
پس از آفرینش، راه ادامه زندگی و کمال یابی را در آنها قرار می دهد(. 

راهی را که مغضوبان و گمراهان در پیش گرفتند.
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هدف خلقت هر موجودی هدایت اوست. این هدایت مختص انسان نیست بکله برای » کل شی« است.
نکته: خلق در این آیه فعل نیست، اسم است. در واقع خداوند به هر موجودی اعطا کرده است خلقت آن 

موجود را، سپس او را هدایت کرده است. )همراهی همیشگی خلقت و هدایت(

مفهوم� مؤمنان باید خداوند را نه تنها در ذات، بلکه در اسم او هم تسبیح گویند. خداوندی که ترجچمه
هر موجودی را پس از خلقتش آراست سپس او را اندازه گیری کرد و متناسب با اندازه ی وجودش او را هدایت کرد.

ترجچمه
Fa ستایش کن نام پروردگار والایت را، کسی که آفرید سپس آراست و کسی که اندازه گیری

کرد سپس هدایت کرد. 

رَ فَهَدي  سَبّحِ اسْمَ رَبّکَ الْأَعْلَي * الَّذي خَلَقَ فَسَوَّي * وَ الَّذي قَدَّ
60:  اعلی، ۱ تا ۳ 

پاسخ و پرسش

۱- سبح یعنی چه؟ 
سبح فعل امری است به معنای منزه دار )شریک قائل نشو(. یعنی منزه دار پروردگارت را حتی در نام او ) از قبل 

در ذات او شریک قرار نداده ای، پس در اسم او هم شریک قرار نده(. 
۲- چرا باید خداوند را تسبیح کرد؟ 

چون هر موجودی را متناسب با خلقتش هدایت کرده، یعنی هدایت تکوینی. قبل از هدایت ویژگی هایی را برای 
آن موجود قرار داده است، سپس متناسب با آن ویژگی ها هدایتش کرده است.

۳- سوی یعنی چه؟ 
سوی یعنی نظم بخشیدن؛ از نظام کهشان ها گرفته تا نظام حاکم بر یک حشره ذره بینی.

4- قدر یعنی چه؟
 یعنی اندازه بخشیدن؛ یعنی هر موجودی چقدر جَنَم داره، چقدر ویژگی داره تا با اون ویژگی ها بشه هدایتش 

کرد. 
با هر موجودی اینجوری برخورد شده! آفرینش  آراستگی  اندازه بخشیدن  هدایت

ترجچمه
Fa رسولان را )فرستاد که( بشارت و انذار دهند تا نباشد برای مردم در مقابل خداوند، بهانه و

دستاویزی بعد از آمدن پیامبران و خداوند شکست ناپذیر حکیم است.

سُلِ وَ كانَ اللَّهُ عَزِيزاً حَكِيماً .  ةٌ بَعْدَ الرُّ رُسُلًا مُبَشّرِينَ وَ مُنْذِرِينَ لِئَلاَّ يَكُونَ لِلنَّاسِ عَلَى اللَّهِ حُجَّ

60:  نساء، ۱65 
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پاسخ و پرسش

۱- آیه با کدام قسمت درس ارتباط دارد؟ 
هدایت الهی شامل:  ۱- هدایت تکوینی: هدایت همه موجودات؛  ۲- هدایت تشریعی: هدایت ویژه ی انسان.

ارسال پیامبران هدایت  ویژه ای برای انسان است پس میشه هدایت تشریعی.
۲- شیوه ی تبیلغی انبیا چگونه است؟

بر دو محور است یا بیم دهنده است یا امیدوارکننده. )منذرین- مبشرین(
۳- فلسفه ی بعثت انبیا چیست؟

اتمام حجت خداوند بر مردم تا مردم نگویند: رهبر و راهنما نداشتیم؛ نمی دانستیم. بنابراین راه بهانه گیری 
مردم پایان می یابد. 

نکته: خداوند عزیز است زیرا هیچ کس حجتی بر او ندارد. )یعنی هیچ کس یارای مقابله با او ندارد( خداوند 
حکیم است زیرا پیامبران را فرستاده است تا حجتی برای مردم در مقابل خدا نباشد.

پاسخ و پرسش

۱- آیه در ارتباط با کدام قسمت درس است؟
ارسال قرآن برای هدایت انسان  هدایت ویژه ی انسان  هدایت تشریعی.

۲- کدام قسمت آیه اختیار انسان را می رساند؟ 
فمن اهتدی فلنفسه و من ضل ... این قسمت یعنی اینکه هدایت تشریعی زوری نیست، هر کسی که بخواد 

مفهوم� به ما اطلاع دهند، چه ترجچمه را  را فرستاده که احکام  پیامبرانی  انسان ها  برای  خداوند 
بیم  دهنده باشد چه امیددهنده. این برای این است که هیچ حجت و نیازی برای مردم نباشد. این از حکمت 

خداوند با عزت است. 

مفهوم� خداوند قرآن را بر پیامبر نازل کرده تا پیامبر آن را بر مردم بخواند. این کار برای ترجچمه
هدایت هر کسی است که خواهان هدایت است. هر کس هدایت شود از طریق قرآن سودش را می برد و هر 

کس هدایت نشود گمراه می شود.

إِنَّا أَنْزَلْنا عَلَيْكَ الْكِتابَ لِلنَّاسِ بِالْحَقّ  فَمَنِ اهْتَدى فَلِنَفْسِهِ وَ مَنْ ضَلَّ فَإِنَّما يَضِلُّ عَلَيْها وَ ما 

أَنْتَ عَلَيْهِمْ بِوَكِيلٍ . 

6۱:  زُمر، 4۱ 

ترجچمه
Fa همانا نازل کردیم بر تو این کتاب را برای مردم به حق. پس هر که هدایت یافت به سود خود

اوست و هر که گمراه شد تنها گمراه می شود به زیان خود و تو بر آنها وکیل و مدافع نیستی.
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)اختیاری( می تونه هدایت بشه، در اینصورت به نفع خودشه. هر کسی هم که نخواد پای لرزش بشینه!
۳- چرا پیامبر بر ما وکیل نیست؟

چون انسان اختیار داره. وظیفه ی پیامبر ابلاغ وحی است. انسان هم با اختیار می تونه راه سعادت یا راه شقاوت 
را انتخاب کنه. پیامبر در مقابل راه شقاوت انسان مسئولیتی نداره و هر کس پاسخگوی عمل خودش می باشه.

نکته: پس ارسال پیامبران و قرآن میشه  هدایت تشریعی. انسان با کمک از این دو  به هدایت کامل و واقعی 
خواهد رسید. )البته بجز این دو، هدایت تشریعی دیگه هم داریم که میشه عقل انسان )همون حجت درون((

مفهوم� بهشتیان پس از ورود به بهشت و بجا آوردن شکر خدا می گویند اگر خدا ما را به این ترجچمه
نعمت ها هدایت نمی کرد، هرگز به آنها دست نمی یافتیم.

ترجچمه
Fa و گفتند ستایش مخصوص خدایی است که هدایت کرد ما را به این نعمت ها و هرگز هدایت

نمی شدیم، اگر هدایت نکرده بود ما را خداوند ...

وَ قالُوا: الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي هَدانا لِهذا وَ ما كُنَّا لِنَهْتَدِيَ لَوْ لا أَنْ هَداناَ اللَّهُ ... 
6۱:  اعراف، 4۳ 

پاسخ و پرسش

۱- بهشتیان از چه طریقی هدایت شده اند که وارد بهشت می شوند؟ 
هدایت مخصوص انسان یعنی هدایت تشریعی؛ یعنی از دو نوع هدایت، هدایتی که انسان را به کمال می رساند 

هدایت تشریعی است وگرنه که همه هدایت تکوینی می شوند.
۲- ستایش برای کدام نعمت خداوند است؟ 

برای نعمت هدایت )تشریعی(؛ اهل بهشت از لطف خداوند شاکر هستند و به اعمال خود مغرور نیستند و راه 
یافتن به بهشت را لطف خدا به آنها می دانند.
۳- نتیجه ی کامل مراحل هدایت انسان:

هدایت تکوینی  هدایت تشریعی از طریق حجت ظاهر  هدایت تشریعی از طریق حجت باطن  عنایت و 
امداد الهی )هدایتگری خداوند(  هدایت انسان.

پس هدایت شدن انسان معلول هدایت کردن پروردگار است.

مَّ وَ لَوْ كَانُوا لَا يَعْقِلُونَ  * وَ مِنْهُمْ مَنْ يَنْظُرُ إِلَيْکَ  وَ مِنْهُمْ مَنْ يَسْتَمِعُونَ إِلَيْکَ أَ فَأَنْتَ تُسْمِعُ الصُّ

أَ فَأَنْتَ تَهْدِي الْعُمْيَ وَ لَوْ كَانُوا لَا يُبْصِرُونَ  

6۲:  یونس، 4۲ - 4۳ 

ترجچمه
Fa و گروهی از آنان که گوش می دهند به سوی تو )در ظاهر(، آیا می توانی سخن خود را به گوش
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پاسخ و پرسش

۱- حجت ظاهر و حجت باطن یعنی چه؟
حجت ظاهر یعنی ضمیر ک در الیک و ضمیر انت، یعنی پیامبران. حجت باطن یعنی چشم و گوش یعنی عقل 

،که برخی ندارند و یا نمی خواهند از آنها استفاده کنند
۲- چه رابطه ای بین حجت باطن با حجت ظاهر است؟

تا زمانی که عقل نباشد پیامبر هر چه مردم را دعوت کند فایده نمی کند، گویی که با کران و کوران طرف است. 
پس حجت باطن تقدم دارد بر حجت ظاهر.

۳- انسان از چه طریق هایی هدایت می شود؟ 
۱- هدایت تکوینی؛

۲- هدایت تشریعی )هدایت ویژه ی انسان(: الف- حجت ظاهر: پیامبران و قرآن، ب( حجت باطن: عقل. 
نکته مهم: عقل وسیله ی فهم حجت ظاهری است یعنی وسیله ی فهم پیام الهی.

مفهوم� خداوند پیامبران را فرستاده است تا حجتی بر مردم نباشد ولی برخی مردم عقل ترجچمه
آنها پیامبر را  از  انگار که کر بودند و هیچ نفهمیده اند. برخی  ندارند. صحبت های پیامبر را می شنوند ولی 
می بینند ولی انگار که هیچ بصیرتی ندارند و هیچ چیز نفهمیده اند. به خاطر همین است که خداوند به پیامبر 

می گوید تو بر آنها وکیل نیستی.

مفهوم� قرآن هدایت گر انسان است. انسان را به راهی هدایت می کند که برای او بهتر و ترجچمه
استوارتر است. انتهای این راه استوار، هدایت است. هدایتی که حاصل می شود با انجام عمل صالح و ایمان. 

افرادی هم که عمل صالح انجام می دهند منتظر پاداش بزرگ آن باشند.

لَهُمْ  أَنَّ  الِحَاتِ  الصَّ يَعْمَلُونَ  الَّذِينَ  الْمُؤْمِنِينَ  يُبَشّرُ  وَ  أَقْوَمُ   هِيَ  لِلَّتِي  يَهْدِي  الْقُرْآنَ  إِنَّ هذَا 

أَجْراً كَبِيراً 

6۲ و 6۳:  اسراء، 9 

ترجچمه
Fa قطعاًًًً این قرآن هدایت می کند بر راهی که استوارتر است و بشارت می دهد به مؤمنانی که کار

نیک انجام می دهند، که برای آنها پاداش بزرگی است.

کرها برسانی هر چند نفهمند؟ و گروهی از آنان که نگاه می کنند به سوی تو )در ظاهر(، آیا می توانی هدایت 
کنی کورها را، هر چند نبینند؟



90

آیات و روایات فاگو

پاسخ و پرسش

۱- چه کسانی هدایت می شوند؟
۱- المؤمنین  ایمان دارند؛

۲- یعملون الصلحات  عمل صالح انجام دهند.
۲- هی اقوم یعنی چه؟

یعنی استوارترین راه - یعنی راه درست زندگی، یعنی همان دین الهی. 
کشف این راه درست زندگی نیازمند دو اقدام از جانب ماست: ایمان و عمل صالح. 

۳- راه درست زندگی کدام راه است؟ 
راهی که خداوند به ما نشان داده است یعنی دین؛ این دین از طریق قرآن و پیامبران بر ما نازل شده است. که 

همان هدایت ویژه ی انسان هاست.
راه درست زندگی:

- نویسنده: پروردگار عالم
- ارائه دهنده: حجت ظاهری )قرآن و پیامبران(  هدایت تشریعی

- دریافت کننده: حجت باطنی)عقل(  هدایت تشریعی
- شرط بدست آوردن آن: ایمان و عمل صالح

مفهوم� شرط رسیدن به حیات پاک و طیبه، ایمان و عمل صالح است. مؤمنی که این کار ترجچمه
را انجام می دهد پاداش بیشتر از آن چیزی که عمل کرده است دریافت می کند.

أَجْرَهُمْ  لَنَجْزِيَنَّهُمْ  وَ  طَيّبَةً  حَيَاةً  فَلَنُحْيِيَنَّهُ  مُؤْمِنٌ  هُوَ  وَ  أُنْثَى  أَوْ  ذَكَرٍ  مِنْ  صَالِحاً  عَمِلَ  مَنْ 

بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ  . 

6۳:  نحل، 97 

ترجچمه
Fa هر کسی کار نیک انجام دهد، چه مرد و چه زن، در حالی که مؤمن باشد او را زنده می داریم

به حیات پاک و پاداش می دهیم آنها را به بهترین آنچه که انجام می دادند.

پاسخ و پرسش

۱- شرط رسیدن به حیات پاک کدام است؟ 
ایمان و عمل صالح. 

۲- حیات طیبه کدام است؟ 
حیاتي است که مشمول تأیید الهي باشد. حیاتي که مشمول دعاي فرشتگان است. زندگي اي که بهتر از هر 
زندگي باشد، حیات طیبه همان راه درست زندگي است که باید کشف شود. دسترسي به این حیات زن و مرد 
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درس دوم

يْنا بِهِ إِبْراهِيمَ وَ مُوسى وَ  ى بِهِ نُوحاً وَ الَّذِي أَوْحَيْنا إِلَيْكَ وَ ما وَصَّ شَرَعَ لَكُمْ مِنَ الدّينِ ما وَصَّ

قُوا فِيهِ كَبُرَ عَلَى الْمُشْرِكِينَ ما تَدْعُوهُمْ إِلَيْهِا للَّهُ يَجْتَبِي  عِيسى أَنْ أَقِيمُوا الدّينَ وَ لا تَتَفَرَّ

إِلَيْهِ مَنْ يَشاءُ وَ يَهْدِي إِلَيْهِ مَنْ يُنِيبُ . 
64:  شوری، ۱۳ 

ترجچمه
Fa تشریع کرد برای شما از دین آنچه را که سفارش کرده به نوح و نیز آنچه را که وحی کردیم

به تو و آنچه سفارش کردیم به ابراهیم و موسی و عیسی که به پا دارید دین را و متفرق نشوید در آن. سخت 
است به مشرکین آنچه را که بدان دعوت می کنی آنها را. خدا برمی گزیند به سویش هر که را که بخواهد و 

هدایت می کند به سوی خود کسی که اهل بازگشت است.

مفهوم� خداوند از احکام آنچه را که به نوح سفارش کرده به پیامبر )ص( و ابراهیم و موسی و ترجچمه
عیسی هم سفارش کرده. این سفارش این است: دین را به پا دارید و در آن دچار تفرقه نشوید. این موضوع چندان 

به دل مشرکان خوش نمیاد و برای آنها ننگ بار است.

پاسخ و پرسش

۱- محوریت دعوت انبیا الهی چه بوده است؟ 
برپایی دین واحد و پرهیز از تفرقه .زیر سایه این دو امر همه ی احکام الهی از جمله نماز و روزه برپا می شود 
)اقیموا الدین( و در صورتی وحدت این برپایی از بین نمی رود که در آن تفرقه ای ایجاد نشود )لا تنفرقوا فیه(

این دو، در اصول همه ی انبیای بزرگ قبل پیامبر )پیامبران اولو العزم( و خود پیامبر وجود داشته است )وحدت 
ایمان( 

۲- چه چیزی بر مشرکان سخت و ننگین است؟
وحدت مؤمنان و ادیان برای مشرکان سخت است. چرا؟ در کل به یاد داشته باشید: دعوت حق به سوی 

مشرکان، برایشان سخت است چون حق گریز هستند.
۳- ینیب یعنی چه؟

 یعنی هر کسی که اهل بازگشت باشد، یعنی هر کس که دیدار خداوند را بخواهد. 

ندارد بلکه ملاک ایمان و عمل صالح است. )تساوي منزلت زن و مرد(
۳- احسن ما کانوا یعملون یعني چه؟

یعني نیکوترین کاري که مي کرده اند. خداوند مزد مؤمنان را این گونه پاداش مي دهد. بین کارهایي که مي کنند 
آن کدام که بهتر از همه است، پاداش اعمالشان را در همان حد به آنها اعطا مي کند.

4- نتیجه گیري: حیات طیبه  کشف راه رست زندگي. )پاسخ به این نیاز توسط قرآن کریم(
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خداوند دو گروه را به سوی خود هدایت می کند:
۱- هر کس را که بخواهد؛ )من یشا: خدا می خواهد(

۲- هر کس که خدا را بخواهد )من ینیب: انسان می خواهد( از روی اختیار و عمل.

وَ قالُوا: كُونُوا هُوداً أَوْ نَصارى تَهْتَدُوا . قُلْ: بَلْ مِلَّةَ إبِْراهِيمَ حَنِيفاً وَ ما كانَ مِنَ الْمُشْرِكِينَ * قُولُوا: 

آمَنَّا بِاللَّهِ وَ ما أنُْزِلَ إلَِيْنا وَ ما أنُْزِلَ إلِى إبِْراهِيمَ وَ إِسْماعِيلَ وَ إِسْحاقَ وَ يَعْقُوبَ وَ الْأَسْباطِ وَ ما 

أُوتِيَ مُوسى وَ عِيسى وَ ما أُوتِيَ النَّبِيُّونَ مِنْ رَبّهِمْ لا نُفَرّقُ بَيْنَ أَحَدٍ مِنْهُمْ وَ نَحْنُ لَهُ مُسْلِمُونَ . 
65:  بقره، ۱۳5 - ۱۳6 

ترجچمه
Fa اهل کتاب( گفتند: )یهودي یا مسیحي شوید، تا هدایت یابید!( بگو: )این آیین هاي تحریف(

شده، هرگز نمي تواند موجب هدایت گردد،( بلکه از آیین خالص ابراهیم پیروي کنید! و او هرگز از مشرکان 
نبود. بگویید: ما به خدا ایمان آورده ایم، و به آنچه بر ما نازل شده، و آنچه بر ابراهیم و اسماعیل و اسحاق و 
یعقوب و پیامبران از فرزندان او نازل گردید و )همچنین( آنچه به موسي و عیسي و پیامبران )دیگر( از طرف 
پروردگار داده شده است و در میان هیچ یک از آنها جدایي قائل نمي شویم و در برابر فرمان خدا تسلیم هستیم.

مفهوم� اهل کتاب می گفتند یهودی یا مسیحی باشید تا هدایت شوید. مؤمنان می گویند خیر ترجچمه
چنین چیزی نیست، ما از آیین ابراهیم حق گرا پیروی خواهیم کرد زیرا او از مشرکان نبود. بگویید ای مسلمانان 
ما به خدا و تعالیم پیامبران گذشته و کتاب های آنها ایمان داریم. هیچ فرقی بین آنها قائل نیستیم زیرا همه ما 

تسلیم فرمان های خداوند هستیم. 

پاسخ و پرسش

۱- چرا باید بر آیین ابراهیم باشیم ولی بر آیین یهود یا مسیحی نباشیم؟ 
تعالیم حضرت ابراهیم هیچ گاه دچار شرک وآلودگی نشده و همچنان حق بوده ولی آیین یهود و نصاری گرفتار 

شرک در تعالیم شده اند. )تحریف شده اند(
۲- محتوای اصلی دین چیست؟ 

۱- ایمان به خداوند؛ ۲- ایمان به آنچه بر پیامبران )همه ی آنها( نازل شده است.
۳- چرا باید به همه ی تعالیم پیامبران ایمان داشت؟

چون هیچ فرقی بین آنها نیست و از هم جدانشدنی هستند. بنابراین پیروان پیامبر)ص( باید به همه پیامبران 
پیشین و کتاب های ایشان ایمان داشته باشند و فرقی بین آنها نیست )لانفرق بین احدمنهم( 

نکته مهم:همه تعلیمات و گفته های پیامبران شامل تسلیم بودن در برابر خداوند است.
نکته مهم: ما به آنچه بر موسی و عیسی نازل شده است )قبلًا( ایمان داریم نه آنچه امروز به نام تورات و 

انجیل تحریف شده است.
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مفهوم� دین مورد پذیرش نزد خداوند تسلیم بودن در برابر فرمان خداوند یعنی همان اسلام ترجچمه
است. اهل کتاب زمانی که علم به حقانیت اسلام برایشان حاصل شد از روی حسادت و دشمنی اختلاف ایجاد 

کردند. این یعنی کفر به خدا و خداوند سریع به حساب و کتاب افراد می رسد.

إِنَّ الدّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلامُ وَ مَا اخْتَلَفَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتابَ إِلاَّ مِنْ بَعْدِ ما جاءَهُمُ الْعِلْمُ بَغْياً 

بَيْنَهُمْ وَ مَنْ يَكْفُرْ بِآياتِ اللَّهِ فَإِنَّ اللَّهَ سَرِيعُ الْحِسابِ . 

66:  آل عمران، ۱9 

ترجچمه
Fa همانا دین نزد خداوند اسلام است و اختلاف نکردند در آن، کسانی که داده شد به آنها کتاب

آسمانی، مگر بعد از زمانی که آمد بر آنها حقیقت از روی ستم بین آنها و هر کس به نشانه های خداوند کافر 
شود همانا خداوند سریع الحساب است.

پاسخ و پرسش

۱- دین نزد خدا چیست؟
دینی که در برابر همه فرمان های خداوند تسلیم او باشیم یعنی اسلام.

۲- مسبب تفرقه افکنی و اختلافات دینی چیست؟
حسد و ظلم؛ سرچشمه ی بسیاری از اختلافات مذهبی حسادت ها و ظلم هاست و همین حسد زمینه ی کفر 
است و کافر شدن. این تفرقه افکنی از روی ظلم زمانی به وجود آمد که حقیقت دین اسلام )یعنی تسلیم بودن 

خالص( بر اهل کتاب آشکار شد و آنها نمی خواستند تسلیم پروردگار باشند.
۳- سبب بوجود آمدن چند دینی در تاریخ چیست؟ 

تفرقه افکنی با وجود آگاهی از حقیقت و از روی ستم اهل کتاب.
4- عاقبت کافران چیست؟ 

زمینه ساز کفر، حسد است. )یعنی حسد در برابر دین باعث ایجاد کفر می شود( عاقبت کافران هر چه که باشد 
سریع به آن رسیدگی خواهد شد.

مفهوم� خداوند با مردم اتمام حجت می کند چرا که هر پیامبری را آشنا با زبان و فرهنگ آن ترجچمه
قوم برای آنها فرستاده تا پیام های خداوند را بفهمند. 

ترجچمه
Fa ... نفرستادیم هیچ رسولی را جز به زبان قومش تا بیان کند برای آنها به روشنی

وَ ما أَرْسَلْنا مِنْ رَسُولٍ إِلاَّ بِلِسانِ قَوْمِهِ لِيُبَيّنَ لَهُمْ ... .
66:  ابراهیم، 4 
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پاسخ و پرسش

۱- آیه با کدام قسمت درس ارتباط دارد؟ 
رشد تدریجی سطح فکر جوامع و اقوام، یکی از علل آمدن پیامبران متعدد است. یعنی در هر زمان، هر مکان 
یک فرهنگ و زبان متفاوت از سایرین وجود داشته. برای اینکه این افراد از نعمت پیامبر محروم نمانند خداوند 

برای هر کدامشان پیامبری را فرستاده است.
۲- لسان قوم یعنی چه؟

 لسان تنها به معنی لغت و زبان مردم نیست، زیرا ممکن است گاهی گوینده ای به زبان مردم سخن بگوید ولی 
مردم آن سخن را درست نفهمند. پس مراد قابل فهم گفتن است به گونه ای که مردم پیام الهی را بفهمند.

ترجچمه
Fa نیست محمد )ص( پدر هیچ یک از مردان شما اما او فرستاده خداوند و پایان پیامبران است

و خدا به هر چیزی داناست.

دٌ أبَا أَحَدٍ مِنْ رِجالِكُمْ وَ لكِنْ رَسُولَ اللَّهِ وَ خاتَمَ النَّبِيّينَ وَ كانَ اللَّهُ بِكُلّ شَيْءٍ عَلِيماً .  ما كانَ مُحَمَّ

67:  احزاب، 40 

مفهوم� علم خداوند و دانایی او تشخیص داده است که محمد )ص( آخرین پیام آور الهی ترجچمه
باشد و خاتم انبیا، او همانطور که با علم خود پیامبران را مبعوث می کند با علم خود آنها را ختم نبوت می کند.

پاسخ و پرسش

۱- آیه در ارتباط با کدام قسمت درس است؟ 
حضرت محمد )ص( آخرین پیام آور الهی. 

۲- چرا حضرت محمد )ص( آخرین پیام آور خداوند است؟
چون علم خداوند داره همچنین چیزی رو میگه. ختم نبوت همانند بعثت پیامبر فقط از جانب خدا و فقط به 

واسطه علم خداست.  
دٌ أبَا أحََدٍ مِنْ رِجالکُِمْ مربوط به چیست؟  ۳- عبارت ما کانَ مُحَمَّ

نفی رابطه ی پدر و پسری پیامبر با مسلمانان.
برای فهم بیشتر: پیامبر )ص( همسرانی داشته اند که این همسران پسرانی از قبل داشته اند )یعنی پسر پیامبر 
نبودند(. این مردان پیامبر را پدر خود می دانستند. چرا که مادر خود را همسر پیامبر و بنابراین پیامبر را پدر 
خود می دانستند. آیه  می فرماید چنین چیزی نیست. پیامبر پدر هیچ کدام از مردان نیست بلکه آخرین رسول 

خداست.



95

درسنامه دین و زندگی سال سوم

پاسخ و پرسش

۱- عصمت پیامبران ناشی از چیست؟ 
هیچ کس نمی تواند بهفمد چه کسی معصوم است مگر کسی که علم شناخت معصوم را داشته باشد. از طرفی 
می دانیم پیامبران معصوم هستند. این علم را فقط خداوند دارد. خداوند می داند چه کسی شایسته ی رسالت است.

۲- پیامبران چه ویژگی هایی دارند؟ 
۱- وحی؛ ۲- اعجاز؛ ۳- عصمت.

عصمت یعنی زمانی که پیامبر تمام مسئولیت های خود را بدرستی انجام دهد و مرتکب گناه و اشتباه نشود. 
علم به این عصمت تنها منشأ الهی دارد و بس.

پاسخ و پرسش

۱- آیه در چه ارتباطی با درس است؟
دین اسلام ویژگی هایی داره که سبب انطباق آن با نیازهای متغیر زمان میشه. یکی از این ویژگی ها وجود 

قوانین تنظیم کننده است.
۲- شرایط این تغییر در انجام این قوانین چیه؟

اگر مسلمانی یا جامعه ی اسلامی در اجرای یک قانون دچار اضطرار شود، می تواند آن را به شکلی انجام دهد 
که از اضطرار بیرون آید، به شرطی که با نظر فقیه و متخصص در دین باشد.

مفهوم� علم خداوند است که هر چیزی را در سر جای خودش قرار می دهد. داناترین هستی، ترجچمه
خودش می داند که پیامبری را بر عهده چه کسی قرار دهد. 

مفهوم� دین اسلام دینی است که خداوند آن را برای سعادتمندی ما فرستاده است. قوانین ترجچمه
این دین الهی خاصیتی دارد. هنگامی که کاری بر ما واجب است و انجام آن کار بر ما ضرر می رساند دین دستور 

به عدم انجام آن واجب می دهد تا ضرری بر ما وارد نشود.

ترجچمه
Fa.خدا داناتر است که به عهده  ی چه کسی قرار دهد رسالتش را

ترجچمه
Fa.خداوند( قرار نداده است برای شما در دین تنگی و اضطرار(

... الَلَّهُ أَعْلَمُ حَيْثُ يَجْعَلُ رِسالَتَهُ ... .
67:  انعام، ۱۲4 

مَا جَعَلَ عَلَيْكُمْ فِي الدّينِ مِنْ حَرَجٍ
67:  حج، 78 



96

آیات و روایات فاگو

درس سوم

لْنا عَلى عَبْدِنا فَأْتُوا بِسُورَةٍ مِنْ مِثْلِهِ وَ ادْعُوا شُهَداءَكُمْ مِنْ دُونِ  ا نَزَّ وَإِنْ كُنْتُمْ فِي رَيْبٍ مِمَّ

اللَّهِ إِنْ كُنْتُمْ صادِقِينَ* فَإِنْ لَمْ تَفْعَلُوا وَ لَنْ تَفْعَلُوا فَاتَّقُوا النَّارَ الَّتِي وَقُودُهَا النَّاسُ وَ الْحِجارَةُ 

تْ لِلْكافِرِينَ .  أُعِدَّ
68:  بقره، ۲۳ - ۲4 

ترجچمه
Fa و اگر هستید در شک، از آنچه نازل کردیم بر بنده مان پس بیاورید سوره ای مثل آن و دعوت

کنید شاهدانتان به غیر از خدا اگر هستید راستگو. پس اگر این کار را نکردید و هرگز نخواهید توانست، بترسید 
از آتشی که هیزم آن مردم و سنگ هاست که آماده شده است برای کافرین.

مفهوم� قرآن کریم به آنان که در الهی بودن آیات آن شک دارند می فرماید اگر می توانید ترجچمه
سوره ای مثل آن بیاورید و هر کسی رو که می خواهید شاهد بگیرید غیر خدا. اگر این کار را نکردید به جهنمی 

می روید که آتشش از جنس سنگ و مردم می باشد.

)مثال فردی: اگر روزه باعث شود یک مسلمان، با شرایط خاص به بدن خود آسیب برساند آن فرد از روزه 
گرفتن معاف می شود

در بعد اجتماع: حج واجب، بر مسلمانان واجب است ولی تحت شرایط خاصی، رفتن آن واجب نیست. )همانند 
حج سال 9۵(

پاسخ و پرسش

۱- آیات بالا در ارتباط با کدام قسمت درس است؟ 
اعجاز قرآن کریم شامل تحدی قرآن کریم و همیشگی بودن آن.

۲- تحدی یعنی چه؟
یعنی مبارزه طلبی. خداوند بارها مخالفان اسلام را دعوت به مبارزه کرده است که اگر شما فکر می کنید این 
کتاب از سوی خدا نیست و ساخته و پرداخته دست بشر است سوره ای مثل آن بیاورید. )فکرمی کنید نوشته ی 
بشره؟ شما هم که بشرید پس یه سوره مثل اون بیارید( پس تحدی قرآن در مقابل شکاکان، نسبت به حقانیت 

و الهی بودن آن است. 
۳- لن تفعلوا به چه معناست؟

یعنی نخواهید توانست هیچ  وقت سوره ای مانند سوره های قرآن بیاورید. یعنی اعجاز همیشگی قرآن کریم 
)جاودانگی قران( چرا که دین جاوید معجزه جاوید می خواهد. قرآن کتاب دیروز، امروز و فرداهای انسان است.

از این جهت تازگی و شادابی دائمی را می توان در آن یافت.
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ترجچمه
Fa.آیا نیاندیشیده اید در قرآن که اگر بود غیر از خدا می یافتید در آن ناسازگاری و اختلاف های زیاد

افَلا يَتَدَبَّرُونَ الْقُرْآنَ وَ لَوْ كانَ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ اللَّهِ لَوَجَدُوا فِيهِ اخْتِلافاً كَثِيراً . 

69:  نساء، 8۲ 

مفهوم� اگر قرآن نوشته ای غیر از خداوند بود )و از جانب بشر بود( در آن پر بود از اختلافات ترجچمه
و ناسازگاری و ناهماهنگی.

پاسخ و پرسش

۱- آیات بالا در ارتباط با کدام قسمت درس است؟ 
اعجاز محتوایی قرآن کریم  انسجام درونی در عین تدریج نزولی.

۲- چرا انسجام قرآن اعجاز آن است؟
 نزول قرآن در طی ۲۳ سال، )در شرایط گوناگون جنگ و صلح، غربت و دوری، قوت و ضعف، آن هم از زبان 
شخصی که درس نخوانده( که بدون هیچ  اختلافی و تناقض بیان شده است، دلیلی ندارد مگر اینکه کلام خدا 

است. به همین خاطر معجزه بودن آن را نشان می دهد. 
۳- چگونه به انسجام قرآن باید پی ببریم؟ )یا چگونه به اعجاز قرآن پی ببریم؟(

 تنها قرائت آن کفاف نمی دهد، باید در آن تدبر کرد. بدون تدبر در قرآن نمی توان به بی اختلاف بودن آن رسید.
4- اگر قرآن غیرخدایی بود چه می شد؟

آن وقت با تدبر در آن به اختلاف یا تعارض می رسیدم چرا که نقص و جهل انسان در آن مؤثر بود.
قانون: در قوانین غیرالهی همواره تضاد و تناقض به چشم می خورد.

4- عاقبت شکاکان الهی بودن قرآن چیست؟ 
که  است  بت هایی  منظور  و سنگ ها  کافران  این  یعنی خود  مردم  و سنگ ها؛  مردم  از جنس  است  آتشی 

می پرستیدند و سنگ های دیگر!

ترجچمه
Fa و نمی خواندی پیش از آن هیچ نوشته ای و نمی نوشتی با دست خود آن را که در آن صورت به

شک می افتادند کج روان. 

هُ بِيَمِينِكَ إِذاً لَارْتابَ الْمُبْطِلُونَ .  وَ ما كُنْتَ تَتْلُوا مِنْ قَبْلِهِ مِنْ كِتابٍ وَ لا تَخُطُّ

70:  عنکبوت، 48 

مفهوم� از معجزات قرآن این است که ،کسی که تا به حال نه خوانده است و نه نوشته است ترجچمه
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پاسخ و پرسش

۱- آیه در ارتباط با کدام قسمت درس است؟ 
امی بودن پیامبر )ص( و معجزه بودن قرآن؛ امی بودن پیامبر یک عامل تاثیرگذار مثبت در حقانیت دعوت 

پیامبر. 
۲- امی یعنی چه؟

یعنی فردی که به مکتب نرفته است، پس نه خواندن بلد است نه نوشتن، یعنی کسی که از نظر خواندن و 
نوشتن به همان حالتی است که از مادر متولد شده. پیامبر قبل از نزول قرآن )من قبله( این چنین بوده است: 

۱- عدم تلاوت؛ ۲- عدم خطاطی )نوشتن(. 
۳- اگر پیامبر امی نبود چه اتفاقی می افتاد؟ 

اگر پیامبر باسواد بود بعضی ها سوءاستفاده می کردند که بله قرآن را پیامبر که یک انسان است نوشته و حقانیت قرآن 
را زیر سؤال می بردند. در واقع نزول قرآن بر پیامبر امی، اتمام حجت خداوند بر مردم است تا بهانه تراشی ها پایان یابد.

اقْرَأْ بِاسْمِ رَبّکَ الَّذِي خَلَقَ * خَلَقَ الْإِنْسَانَ مِنْ عَلَقٍ  * اقْرَأْ وَ رَبُّکَ الْأَكْرَمُ  * الَّذِي عَلَّمَ بِالْقَلَمِ  

* عَلَّمَ الْإِنْسَانَ مَا لَمْ يَعْلَمْ .

69:  خلق، ۱ - 5 

ترجچمه
Fa بخوان به نام پروردگارت که آفرید )جهان را(. آفرید انسان را از خون بسته. بخوان که پروردگارت

بزرگوارتر است. کسی که آموزش داد به وسیله قلم. آموزش داد به انسان آن چیزی را که نمی دانست.

مفهوم� اولین سوره ای که بر پیامبر نازل شده است شامل مباحثی از جمله: ۱- خواندن، ترجچمه
۲- خلقت انسان از نطفه، ۳- آموختن علم از جانب خداوند به وسیله نوشتن، 4- آموزش خداوند به انسانی که 

چیزی نمی داند. این مباحث نشان دهنده ی توجه قرآن به علم و دانش است.

پاسخ و پرسش

۱- آیه در چه ارتباطی است؟ 
آیاتی که سراسر علم است، توجه قرآن را به علم و دانش نشان می دهد. در زمانی که جامعه پر از فرهنگ و 
عقاید جاهلیت است، آوردن این آیات نشان از اعجاز آن می دهد. یعنی تأثیرناپذیری از فرهنگ و عقاید دوران 

جاهلیت، اعجاز قرآن است.

آن را می خواند. اگر حضرت محمد )ص( باسواد بود، کجروان به شک می افتادند که قرآن از جانب خدا نیست 
و از یک انسان است.
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پاسخ و پرسش

۱- قلمروهای رسالت پیامبر در این آیه کدام است؟ 
دریافت و ابلاغ وحی )یتلوهم( اولین قلمرو رسالت؛

تعلیم و تبیین تعالیم وحی )مرجعیت دینی( دومین قلمرو رسالت.
۲- منت یعنی چه؟

منت یعنی اعطای هر نعمت سنگین و گرانبها. خداوند بر مؤمنان منت گذاشته، چه منتی؟ اینکه رسولی از 
جنس خود آنها و بین آنها برانگیخته است و هم  اینکه بر آنها علم و حکمت می آموزد. )اول تلاوت بعد تزکیه 

و تعلیم(
۳- تزکیه یعنی چی؟ تعلیم یعنی چی؟

تزکیه که مقدم بر آموزش است یعنی پاک گردانیدن، یعنی رشد یافتن، رشد یافتن  نفس که وظیفه ی پیامبر 
است. تعلیم که علاوه بر آموزش فکری )کتاب(، پرورش روحی و بصیرت هم )حکمت( می باشد.

درس چهارم

لَقَدْ مَنَّ اللَّهُ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ إِذْ بَعَثَ فِيهِمْ رَسُولًا مِنْ أَنْفُسِهِمْ يَتْلُوا عَلَيْهِمْ آياتِهِ وَ يُزَكّيهِمْ وَ 

يُعَلّمُهُمُ الْكِتابَ وَ الْحِكْمَةَ وَ إِنْ كانُوا مِنْ قَبْلُ لَفِي ضَلالٍ مُبِينٍ . 

70:  آل عمران، ۱64 

ترجچمه
Fa قطعاًًًً منت نهاد خداوند بر مؤمنان زمانی که برانگیخت بین آنها رسولی از خودشان تا بخوانند بر

آنها آیات خداوند را، پاک کند آنها را و بیاموزد کتاب و حکمت را در حالی که پیش از آن در گمراهی آشکاری بودند.

مفهوم� منت خداوند بر مؤمنان است که پیامبری بین آنها آمده است که از میان همان ها به ترجچمه
رسالت رسیده است. این پیامبر وظایفی دارد از جمله: ۱- خواندن آیات خدا بر آنها، ۲- تزکیه ی آنها، ۳- تعلیم 

آنها )آیات الهی و حکمت الهی( در حالی که این مردم بیش از این در گمراهی بزرگی به سر می بردند.

نکته: علق یعنی خون بسته شده انسان که از تکامل نطفه است. بوجود آمدن انسان از علق ذکر نکات علمی 
است که اعجاز قرآن می باشد. پس از آیات بالا دو اعجاز را متوجه می شویم.

توجه: اگر در سؤال چهار گزینه  ای، هم گزینه  تاثیرناپذیری از عقاید بود هم ذکر نکات علمی، شما گزینه ی 
تاثیر ناپذیری را بزنید چون آوردن این آیات در قسمت اندیشه و تحقیق درس به منظور نشان دادن این 

موضوع است.
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ر ان

ت ه
واس

 خ
-۱

ت 
وس

ه ا
م ب

تقی
مس

راه 
ت.

 اس
گی

زند
ت 

رس
ه د

ن را
هما

م 
تقی

مس
راه 

 -۲
رد 

 مو
که

ت 
 اس

نی
سا

ه ک
م را

تقی
مس

راه 
 -۳

ند.
شد

ع 
 واق

وند
خدا

ت 
دای

ت ه
عم

ن
در 

ط 
قو

 س
ش

قبت
 عا

یم
ستق

ه م
ن را

رد
 نک

طی
 -4

ت.
 اس

نی
یرا

 ح
ی و

ردان
رگ

 س
ه و

گنا
 و 

اف
حر

ان

ه:
 آي

 با
ط

تبا
ار

مْ 
كُ بُّ

و رَ
ي 

 رَبَِّ
َّهَ ل

 ال
إِنَّ

 -1
مٌ 

قِي
سْتَ

طٌ مُ
صِرَا

ذَا 
 هَ

وهُ
بُدُ

اعْ
فَ

طٌ 
صِرَا

ذَا 
 هَ

ي
دُونِ

عْبُ
نِ ا

وَ أَ
 -2

مٌ 
قِي

سْتَ
مُ

ت
وبی

ر رب
د د

حی
 تو

دِناَ:
هْ ا

 =
مَ 

قِي
سْتَ

لْمُ
طَ ا

را
صَِّ
ال

تَ 
عَمْ

نَ أنَْ
ذِي

َّ طَ ال
صِرا

 و 
ناه

 گ
راه

 ≠
مْ 

يْهِ
عَلَ

ی
دان

گر
سر

ى 
عْط

ي أَ
َّذِ ل

ا ا
نَ رَبُّ

لَ: 
قا

ى
هَد

مَّ 
هُ ثُ

لْقَ
 خَ

يْءٍ
شَ

 َّ ل
كُ

)5
0 

ه،
)ط

هر موجودی برای رسیدن به هدفش 
توسط خداوند هدایت می شود.

 از 
آیه

د )
دار

ی 
دف

ی ه
ود

وج
ر م

ت ه
خلق

 -۱
ع((

ی )
وس

ن م
زبا

ن 
شا

ت ن
ودا

وج
ی م

مه 
ی ه

ند
دفم

- ه
۲

دم 
 )ع

رد.
 دا

وند
خدا

ی 
انه 

یم
حک

ت 
خلق

از 
ث(

 عب
ی و

دگ
هو

بی
به 

ن 
ید

رس
ی 

 برا
ی را

ود
وج

ر م
د ه

داون
 خ

-۳
ی(

موم
ت ع

دای
 )ه

ت.
 اس

رده
ت ک

دای
ش ه

دف
ه

 - 
عی

شری
ت ت

دای
: ه

ت
 اس

وع
دو ن

بر 
ت 

دای
- ه

4
می

مو
ت ع

دای
ه

یه:
با آ

ط 
تبا

ار
لا 

طِ اَ
ذَا ب

 هَ
تَ

لَقْ
 خَ

 مَا
نَا بَّ

- رَ
1

 وَ 
ءَ مَا

سَّ
ا ال

قْنَ
خَلَ

مَا 
 وَ 

-2
لا 

اَطِ
ا ب

هُمَ
يْنَ

ا بَ
وَ مَ

ضَ 
لأرْ

ا
—

ت 
عم

ش، ن
رين

آف
ر 

 ه
 به

ند
داو

خ
ه 

 ك
ت

اس
د 

جو
مو

ه 
فت

 نه
ی

دف
 ه

آن
در 

ت.
اس



۲۳۳جمع بندی جدول آیات

جدول شماره شصت
آیه شریفه

پیام کلی آیه
پیام جزئی 

ب
ترکی

تجزیه
کلید

كَ 
سْمَ رَبّ

حِ ا
سَبّ

ي 
ذِ ى الَّ

عْلَ الأَ

ى وَ 
َّ سَو

قَ فَ
خَلَ

ى 
َّرَ فَهَد ي قَد

ذِ الَّ

ی، 1 ـ 3(
)اعل

هر یک از موجودات جهان دارای 
ساختار منظم ویژه خود است و هر 

موجودی به گونه ای ساخته شده است 
که هدف خاصی را دنبال می کند

ش و 
۱- برای هر موجودی: ابتدا آفرین

بعد نظام بخشیدن و ساماندهی صورت 
می گیرد.

۲- هر موجودی بعد از ساماندهی 
اندازه گیری می شود و با توجه به اندازه و 

ت می شود.
ش هدای

تقدیر
ب با ویژگی ها و 

۳- هر مخلوقی متناس
ت می شود .

ش هدای
خصوصیات

—

سبح: توحید در عبادت
ت

ک: توحید در ربوبی
رب

ت
خلق: توحید در خالقی

ت
فهدی: توحید در ربوبی
قدّر فهدی: تقدیر الهی

خلق: قضای الهی

خلق  سوی  قدر 
 هدی

نَ وَ 
شّرِي

لا مُبَ
سُ

رُ

نَ
مُنْذِرِي

ساء، 1٦5(
)ن

اتمام حجت خداوند بر انسان با ارسال پیامبران و نشان دادن راه 
سعادت به آنها. )هدایت تشریعی انسان ها(

ت انسان 
۱- خداوند پیامبران را برای هدای

ت.
فرستاده اس

ت تشریعی نام 
ت انسان، هدای

۲- این هدای
دارد.

۳- پیامبران با دو ویژگی بشارت دهنده و 
هشدار دهنده مبعوث شده اند.

ت 
ت ظاهری یعنی هدای

رسلا  یعنی حج
ویژه ی انسان از طریق ارسال پیامبران

ی(:
شريع

ت ت
ط با آيه )هداي

ارتبا

سِ 
َّا بَ للِن

كَ الْكِتا
َّا أنَْزَلْنا عَلَيْ 1- إنِ

قّ  
باِلْحَ

ي 
ذِ هِ الَّ 2- وَ قالُوا: الْحَمْدُ للَِّ

هَدانا لهِذا

ي
َّ هذَا الْقُرْآنَ يَهْدِ 3- إِن

—
—

سِ 
َّا نَ لِلن

لاَّ يَكُو
لِئَ

ةٌ 
َّ هِ حُج ى اللَّ

عَلَ

لِ وَ 
سُ

ُّ بَعْدَ الر

هُ عَزِيزاً  نَ اللَّ
كا

حَكِيماً .

) ساء، 1٦5
)ن

۱- خداوند با ارسال پیامبران و نشان دادن 
ت را بر انسان تمام می کند.

راه سعادت حج
ت نمی تواند هیچ 

۲- بنابراین کسی در قیام
بهانه  و دستاویزی داشته باشد. بنابراین راه 

ت.
ت راهی اختیاری اس

هدای
ت خداوند بر انسان نشان از 

۳- اتمام حج
ت او دارد.

عزت و حکم

—
—

ارسال رسولان بر 
ت 

ت عز
س دو صف

اسا
ت.

ی اس
ت اله

و حكم
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جدول شماره شصت و یک
فه

شری
یه 

آ
آیه

ی 
 کل

ام
پی

ی 
جزئ

ام 
پی

ب
رکی

ت
زیه

تج
ید

کل

كَ 
لَيْ

 عَ
نا

زَلْ
 أَنْ

َّا إِن

قّ 
حَ

بِالْ
سِ 

ا نَّ
 لِل

بَ
تا

لْكِ
ا

)٤
1 

ر،
زُم

(

هدایت تشریعی انسان با نزول قرآن و برخورداری انسان از اختیار صورت 
می گیرد. پیامبر در مقابل این هدایت یا ضلالت هیچ مسئولیتی ندارد.

ته 
گرف

ت 
صور

ق 
 ح

 به
ان

نس
ت ا

دای
- ه

۱
ی 

 اله
لق

 خ
س

سا
ر ا

 و ب
وده

د ب
من

دف
ی ه

یعن ت.
اس

ن 
تاد

رس
ه ف

سیل
ه و

ی ب
ریع

تش
ت 

دای
ن ه

- ای
۲

ده 
 ش

جام
ب ان

کتا
ق 

طری
 از 

ت
دای

ی ه
یعن

ی 
ریع

تش
ت 

دای
- ه

۳
ار 

ختی
ه ا

ت ک
 اس

دی
جو

 مو
ای

 بر
ی و

ذار
ونگ

قان
رد.

دا
ت.

وس
ع ا

 نف
 به

ان
نس

ط ا
وس

ت ت
دای

ل ه
قبو

 -4

یه:
ا آ

ط ب
تبا

ار

تِ 
نا یِّ

اِلبَْ
نَا ب

سُل
ا رُ

سَلنْ
 أرَْ

قََدْ
- ل

۱
زانَ

مِْی
وَ ال

بَ 
کِْتا

مُ ال
عَهُ

ا مَ
زَْلنْ

وَ أنَ

بَ 
کِْتَا

کَ ال
 إلِیَْ

لنَْا
أنَزَْ

َّا  إنِ
 -۲

لهَُ 
صًِا 

خْل
َ مُ

َّ الله
دِ 

اعْبُ
قِّ فَ

لحَْ
باِ

ینَ
الدِّ

—

اب
 کت

سط
 تو

ت
دای

ه
 از 

اده
ستف

با ا
ت 

دای
= ه

 = 
قل

ع
 از 

اده
ستف

با ا
ت 

دای
ه

عی
شری

ت ت
دای

= ه
ار 

ختی
ا

هِ 
سِ

نَفْ
فَلِ

ى 
تَد

اهْ
نِ 

فَمَ

 ُّ ل
ضِ

ا يَ
َّم ن

فَإِ
 َّ ل

ضَ
نْ 

وَ مَ

مْ 
يْهِ

عَلَ
تَ 

 أَنْ
ما

وَ 
ها 

لَيْ
عَ

لٍ 
كِي

بِوَ

)٤
1 

ر،
زُم

(

 و 
ت

وس
رر ا

 ض
 به

ان
نس

ط ا
وس

ت ت
دای

د ه
- ر

۱
ت.

 اس
ش

ود
 خ

ه ی
هد

ر ع
ن ب

ب آ
واق

ع
س 

ه پ
رفت

م گ
جا

ر ان
تیا

 اخ
ت با

دای
ن ه

چو
 -۲

ود 
 خ

ت
لال

 ض
ت یا

دای
ل ه

سئو
س م

ر ک
ه

ت.
اس

 و 
ارد

غ د
بلی

ش ت
ط نق

 فق
مبر

پیا
ن 

رای
بناب

 -۳
ت. 

یس
ها ن

ع آن
داف

و م
ل 

وکی

ه: 
 آي

 با
ط

تبا
ار

مْ 
ك بُِّ

نْ رَ
رُِ مِ

صَائ
مْ بَ

ءَكُ
جَا

دْ 
- قَ

1
يَ 

عَمِ
نْ 

َ  مَ
سِهِ

نَفْ
 فَلِ

صَرَ
نْ أبَْ

فَمَ
هَا

عَلَيْ
فَ

رًا 
اكِ

 شَ
ا إمَِّ

لَ 
بِي

سَّ
هُ ال

يْنَا
هَدَ

ا  نَِّ
- إ

2
ورًا

كَفُ
ا  مَِّ

وَ إ

—

ر  
مب

پيا
ن 

ود
 نب

فع
دا

ل م
كي

و
ن 

ود
ر ب

ختا
( م

ول
عل

 )م


ت 
داي

 ه
ب

خا
انت

در 
ن 

سا
ان

ش
وي

 خ
ت

ضال
يا 

هِ 
َّ  لِل

مْدُ
حَ

 الْ
وا:

قالُ
وَ 

 ..
.

ما 
وَ 

ذا 
لِه

نا 
دا

 هَ
ي

َّذِ ل
ا

نْ 
لا أَ

وْ 
يَ لَ

تَدِ
نَهْ

ا لِ
كُنَّ

 ..
هُ .

َّ الل
ناَ 

دا
هَ

 )٤
3 

ف،
عرا

)ا

هدایت الهی همان سعادت انسان 
است که از زبان بهشتیان شنیده 

می شود.

ت 
تح

که 
د 

ستن
ی ه

راد
ن اف

تیا
هش

- ب
۱

د. 
ده ان

 بو
هی

ت ال
دای

ه
 و 

ت
دای

تِ ه
عم

ن ن
ر ای

اط
 خ

 به
نها

- آ
۲

ند.
ی کن

ش م
تای

 س
ا را

خد
ن 

شا
گاه 

جای
رد 

ه نبََ
هر

ی ب
 اله

ت
دای

ز ه
ن ا

سا
ر ان

 اگ
-۳

ت.
داش

د 
واه

 نخ
یی

جا
ت 

هش
در ب

اه 
چ گ

هی

—

در 
د 

حی
=تو

انا 
هَد

ت.
وبی

رب
د 

حی
 تو

= ِ
َّ  لله

مْدُ
الحَْ

ت 
باد

ر ع
د

در 
د 

حی
 تو

يَ =
تَدِ

لنَِهْ
ت

وبی
رب

ت 
رس

 د
راه

ه 
ت ب

داي
ه

ل( 
لو

مع
( 

ی( 
اله

ت 
ش

)به
گار

رد
رو

ط پ
وس

ت ت
داي

ه



۲۳5جمع بندی جدول آیات

جدول شماره شصت و دو
آیه شریفه

پیام کلی آیه
پیام جزئی 

ب
ترکی

تجزیه
کلید

نَ 
سْتَمِعُو

نْ يَ
وَ مِنْهُمْ مَ

عُ 
سْمِ

تَ تُ
کَ أَ فَأَنْ

إِلَيْ

َّ وَ لَوْ كَانُوا لَا  م
ُّ الص

نَ
يَعْقِلُو

س، ٤2(
)يون

آیه اشاره به رابطه ی حجت ظاهر و حجت باطن و تقدم حجت باطن بر حجت 
ظاهر دارد.

ت توسط پیامبران و 
ت هدای

۱- برای دریاف
کتاب ابتدا باید از عقل بهره برد.

ش کردن به سخنان بدون تفکر در 
۲- گو

ت.
ش ندادن به آن اس

آنان همانند گو
ت افرادی که به ظاهرِ به سخنان 

۳- هدای
ت افراد کر 

ش فرامی دهند همانند هدای
گو

ت.
اس

ث امام کاظم )ع(: 
ارتباط با حدی

ش را به سوی 
خداوند رسولان

بندگان نفرستاد به جز برای 
این که بندگان در پیام الهی تعقل 

کنند.
کسانی این پیام را بهتر می پذیرند 

ت برتری برخوردار 
که از معرف

باشند و آنان که در تعقل و تفکر 
ت به فرمان الهی 

برترند نسب
ش 

س که عقل
داناترند و آن ک

ش در دنیا و 
ت رتبه ا

کامل تر اس
ت

آخرت بالاتر اس

—

ت ظاهر 
کَ  حج

إلِیَْ
)همان پیامبر( 

سمع و بصر )یعنی عقل( 
ت باطن

 حج

نْ يَنْظُرُ 
وَ مِنْهُمْ مَ

ي 
تَ تَهْدِ

کَ أَ فَأَنْ
إِلَيْ

يَ وَ لَوْ كَانُوا لَا 
الْعُمْ

نَ 
صِرُو

يُبْ

) س، ٤3
)يون

ت ظاهری 
ت توسط حج

۱- هر چقدر هدای
بیشتر باشد ولی بصیرتی در کار نباشد 

ت که فرد کور می خواهد به 
همانند این اس

ت شود.
راه هدای

ت باطن بر 
ت حج

۲- در ارتباط با هدای
ت ظاهر تقدم دارد.

حج
۳- تا عقل نباشد هدایتی هم صورت 

نمی گیرد.

—
—

ي 
نَ يَهْدِ

َّ هذَا الْقُرْآ إِن

يَ أَقْوَمُ 
ي هِ

تِ لِلَّ

) )اسراء، ٩

شرایط رسیدن به کشف راه 
درست زندگی را قرآن به 

انسان ها معرفی می کند که 
همان ایمان و عمل صالح است.

ت تشریعی انسان 
۱- قرآن وسیله ی هدای

ت که به وسیله پروردگار در اختیار 
اس

ت.
انسان قرار داده شده اس

ت و 
۲- قرآن برنامه صحیح زندگی اس

ت می کند.
انسان را به استوارترین راه هدای

ارتباط با متن: 
ت 

هِيَ أقَْوَمُ = راهی که استوارتر اس
ف راه 

پاسخ به سؤال نیاز به کش
ت زندگی

درس
—

ی = 
شريع

ت ت
قرآن = هداي
ت ظاهر

حج
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جدول شماره شصت و سه
فه

شری
یه 

آ
آیه

ی 
 کل

ام
پی

ی 
جزئ

ام 
پی

ب
رکی

ت
زیه

تج
ید

کل

نَ 
نِي

ؤْمِ
لْمُ

رُ ا
شّ

يُبَ
وَ 

نَ 
لُو

عْمَ
نَ يَ

ذِي
َّ ال

مْ 
لَهُ

نَّ 
تِ أَ

حَا
الِ

صَّ
ال

راً 
بِي

ً كَ
را

أَجْ

)٩
ء، 

سرا
)ا

شرایط رسیدن به کشف راه درست 
زندگی را قرآن به انسان ها معرفی 

می کند که همان ایمان و عمل 
صالح است.

که 
ی 

منان
 مؤ

 به
د(

داون
)خ

ن 
قرآ

 -۱
د، 

دهن
می 

ام 
انج

ته 
یس

 شا
ای

اره
ک

د. 
ده

می 
ار 

سی
د ب

 مز
ر و

 اج
رت

شا
ب

ی: 
 اله

زد
و م

جر 
ه ا

ن ب
ید

رس
ط 

شر
 -۲

لح
صا

ل 
عم

 و 
ان

ایم

ن:
 مت

ط با
تبا

ار
 و 

زد
= م

راً 
بِي

ً كَ
جْرا

مْ أَ
لَهُ

گ 
بزر

ش 
ادا

پ
ده 

آین
از 

ت 
رس

ک د
 در

ان
هم

ت.
 اس

ش
خوی

یه:
با آ

ط 
تبا

ار
نْ 

اً مِ
لِح

صَا
لَ 

عَمِ
نْ 

- مَ
1

نٌ 
ؤْمِ

وَ مُ
 هُ

ی وَ
أُنْثَ

أَوْ 
رٍ 

ذَكَ
بَةً

طَيّ
اةً 

حَيَ
هُ 

يَنَّ
حْيِ

فَلَنُ
وا 

مَنُ
نَ آ

ذِي
َّ هُ ال

َّ  الل
عَدَ

- وَ
2

تِ 
حا

الِ
صَّ
ا ال

لُو
عَمِ

 وَ 
كُمْ

مِنْ
ضِ

َرْ لأ
ي ا

مْ فِ
هُ نَّ

لِفَ
تَخْ

سْ
لَيَ

ت 
شار

ن ب
برا

یام
ر پ

 کا
: شّرُ

يُبَ
به 

جا 
 این

که
ت 

 اس
ذار

و ان
ده

ه ش
شار

ر ا
امب

 پی
رت

شا
ب

نْ 
اً مِ

ح
صَالِ

لَ 
عَمِ

نْ 
مَ

وَ 
 هُ

 وَ
ى

أُنْثَ
وْ 

رٍ أَ
ذَكَ

هُ 
يَنَّ

حْيِ
لَنُ

نٌ فَ
ؤْمِ

مُ

بَةً
طَيّ

ةً 
يَا

حَ

)٩
٧ 

ل،
نح

(

این آیه شرایط رسیدن به نیاز به آینده روشن و کشف راه درست زندگی 
)یعنی نیاز دوم و سوم نیازهای بنیادین انسان( را به ما معرفی می کند.

 و 
زن

ن 
منا

 مؤ
 به

وند
خدا

ده 
 وع

-۱
ی 

دگ
و زن

ک 
ت پا

حیا
ن 

شت
 دا

 به
رد

م
ش.

بخ
رح 

ف
راه 

ف 
کش

ن 
هما

به 
طی

ت 
حیا

 -۲
 و 

ان
ایم

ل 
علو

ه م
ت ک

 اس
گی

زند
ت 

رس
د

شد.
ی با

ح م
صال

ل 
عم

ش:
بخ

يات
 ح

ی
دگ

 زن
 با

ط
تبا

ار

وا 
يبُ

تَجِ
اسْ

وا 
مَنُ

نَ آ
ذِي

َّ ا ال
هَ يُّ

ا أَ
يَ

مَِا 
مْ ل

اكُ
دَعَ

ذَا 
لِ إِ

سُو
لِرَّ

وَ ل
هِ 

َّ للِ
كُمْ

يِي
يُحْ

ی 
سان

 یک


ی 
 أنُثَْ

 أوَْ
کَرٍ

نْ ذَ
مِ

ن 
ی ز

سان
ت ان

نزل
و م

ام 
مق

رد
و م

در 
ش 

ادا
+ پ

ه 
يب

 ط
ت

حيا
 

ل 
ما

 اع
ن

ري
هت

ی ب
ازا

ل 
عم

 - 
ان

يم
( ا

ول
عل

)م
لح

صا

مْ 
رَهُ

أَجْ
مْ 

هُ نَّ
زِيَ

جْ
 لَنَ

وَ

وا 
كَانُ

مَا 
نِ 

سَ
أَحْ

بِ

نَ 
لُو

عْمَ
يَ

)٩
٧ 

ل،
نح

(

د 
دارن

ن 
یما

ه ا
ی ک

سان
ن ک

چنی
هم

 -۱
ش 

ادا
د پ

دهن
می 

ام 
انج

ح 
صال

ل 
عم

و 
ند.

ی ک
ت م

ریاف
ی د

ژه ا
وی

ل 
عما

از ا
تر 

 به
زد

، م
ش

ادا
ن پ

- ای
۲

ی 
ش ها

ادا
ی پ

یعن
ت. )

 اس
دنیا

در 
ها 

آن
ت(

اس
ل م

عما
از ا

تر 
 به

وند
خدا

 با:
اط

رتب
ا

ن 
حس

بر 
ی 

اعل
ن ف

حس
دم 

تق
ن 

ود
اه ب

مر
ر ه

د ب
أکی

با ت
ی 

فعل
ح.

صال
ل 

عم
 با 

ان
ایم

—

م 
جا

: ان
ی

عل
 فا

ن
س

ح
ی 

رون
 د

ت
 ني

 با
ل

عم
هر

ی
قلب

و 
م 

جا
: ان

ی
عل

ن ف
س

ح
ن 

رما
ا ف

ق ب
طاب

ل م
عم

هر ی
اله



۲۳7جمع بندی جدول آیات

جدول شماره شصت و چهار
آیه شریفه

پیام کلی آیه
پیام جزئی 

ب
ترکی

تجزیه
کلید

نِ 
نَ الدّي

عَ لَكُمْ مِ
شَرَ

ى بِهِ نُوحاً وَ 
َّ ما وَص

كَ وَ 
ي أَوْحَيْنا إِلَيْ

ذِ الَّ

َّيْنا بِهِ إِبْراهِيمَ  ما وَص

ى 
س

ى وَ عِي
س

وَ مُو

ی، 13(
)شور

محتوای اصلی دعوت پیامبران از نوح )ع( تا محمد )ص( یکسان بوده و همه ی آنها آورنده ی یک دین بوده اند. 
این یعنی وحدت دین الهی.

۱- خداوند آنچه را که به عنوان دین برای 
ت، برای نوح و ابراهیم 

پیامبر شرع کرده اس
ت.

و موسی و عیسی هم شرع کرده اس
ب دین به همه 

۲- سفارشات خداوند در غال
پیامبران یکی بوده و با هم ارتباط و پیوند 

دارد.
۳- محتوای اصلی دعوت پیامبران یکسان 

ت.
بوده و دین در اصل یکیس

ارتباط با آیه: 
لامُ

ِسْ هِ الإ نَ عِنْدَ اللَّ
َّ الدّي إِن

نِ 
ي نَ الدّ

شَرَعَ لَكُمْ مِ
ت تشریعی با 

 هدای
ارسال پیامبران

پیامبران اولوالعزم که 
ت 

ب کتاب و شریع
صاح

هستند: نوح)ع(، ابراهیم)ع(، 
موسی)ع(، عیسی)ع(، 

ص(
محمد)

نَ وَ 
نْ أَقِيمُوا الدّي

أَ

َّقُوا فِيهِ كَبُرَ  لا تَتَفَر

نَ ما 
شْرِكِي

ى الْمُ
عَلَ

تَدْعُوهُمْ إِلَيْهِ

ی، 13(
)شور

ک چیز 
۱- خداوند همه ی پیامبران را به ی

ش می کند:
سفار

ف- برپا کننده ی دین باشند
ال

ب- از اختلاف و تفرقه در آن جلوگیری 
کنند.

ت و 
۲- دو موضوع بالا بر مشرکین سخ

ت.
ننگین اس

ک دین واحد در 
۳- همچنین وجود ی

ت و ننگین 
تعلیمات انبیا بر مشرکین سخ

ت.
اس

ن(:
ت دي

ط با آيه )وحد
ارتبا

لإبِْراهِيمَ نْ شِيعَتِهِ 
َّ مِ وَ إِن

  َن
أَقِيمُوا الدّي

توحید در عبادت در 
بعد اجتماعی

—

نْ 
ي إِلَيْهِ مَ

جْتَبِ
هُ يَ اللَّ

ي إِلَيْهِ 
شاءُ وَ يَهْدِ

يَ

بُ 
نْ يُنِي

مَ

ی، 13(
)شور

س را که اراده کند به 
۱- خداوند هر ک

سوی خود برمی گزیند.
ت و تمایل به 

۲- انسان ها در صورت بازگش
ت می شوند.

ت خدا به راه او هدای
سم

ب(:
ارتباط با )الیه من ینی

هُ  ةَ بَيْنَنَا وَ بَيْنَكُمُ اللَّ
َّ لَا حُج

صِيرُ
يَجْمَعُ بَيْنَنَا وَ إلَِيْهِ الْمَ

—

ف 
سان از طر

ب ان
انتخا

خداوند  )معلول( اراده و 
ت.

ی اس
ت اله

خواس
ی خود 

ت خداوند به سو
هداي

ت 
ش

 )معلول( توبه و بازگ
سان 

ان
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جدول شماره شصت و پنج
فه

شری
یه 

آ
آیه

ی 
 کل

ام
پی

ی 
جزئ

ام 
پی

ب
رکی

ت
زیه

تج
ید

کل

ى 
ار

ص
وْ نَ

اً أَ
ود

 هُ
وا

ونُ
 كُ

وا:
قالُ

وَ 

مَ 
هِي

را
 إِبْ

َّةَ ل
لْ مِ

: بَ
لْ

. قُ
وا 

تَدُ
تَهْ

نَ .
كِي

شْرِ
لْمُ

نَ ا
نَ مِ

كا
ما 

وَ 
فاً 

نِي
حَ

)1
35

ه، 
قر

)ب

محتوای اصلی دین یکیست ولی تحریف در دین مسیحیت و یهودیت آن 
را از اصل خود دور کرده و پیروی از این دین را به کاری ناپسند تبدیل 

کرده است.

د 
اهن

خو
می 

که 
دم 

 مر
ی از

رخ
ه ب

ست
خوا

 -۱
ته 

واس
 خ

وند
 ش

ت
دای

ا ه
د ت

شون
ی 

یح
مس

 یا 
دی

هو
ی

 را 
ت

دای
ه ه

ا را
تنه

ها 
ه آن

ا ک
چر

ت. )
 اس

تی
رس

ناد
د(

ستن
ی دان

ه م
ن را

می
ه

ن 
 دی

 در
لی

ت و
 اس

کی
ن ی

 دی
که

ت 
 اس

ت
رس

- د
۲

ن 
 دی

صل
با ا

 و 
ده

 ش
ارد

ف و
حری

ت ت
حی

سی
و م

ود 
یه

رد.
 دا

رق
ها ف

آن
م 

اهی
 ابر

رت
حض

ن 
آیی

 را 
ت

دای
ه ه

ریق
د ط

داون
 خ

-۳
ق.

 ح
ت و

 اس
لام

 اس
ین

ن د
هما

که 
د 

ی کن
ن م

بیا

ن 
ود

و ب
الگ

ه )
 آی

ط با
تبا

ار
م(:

هی
ابرا

ت 
ضر

ح

ةٌ 
سَنَ

 حَ
وَةٌ

أُسْ
مْ 

لَكُ
تْ 

كَانَ
دْ 

قَ
هُ 

مَعَ
نَ 

ذِي
َّ  ال

 وَ
يمَ

رَاهِ
 إبِْ

ي
فِ

آءُ 
 بُرَ

ا إنَِّ
مْ: 

مِهِ
قَِوْ

وا ل
قَالُ

ذْ 
إِ

ونَ
بُدُ

 تَعْ
ا مَّ

 مِ
 وَ

كُمْ
مِنْ

—
—

وَ 
نا 

إِلَيْ
لَ 

نْزِ
ا أُ

وَ م
هِ 

َّ الل
ا بِ

مَنَّ
: آ

وا
ولُ

قُ

وَ 
لَ 

عِي
ما

سْ
وَ إِ

مَ 
هِي

را
 إِبْ

ى
 إِل

لَ
نْزِ

ا أُ
م

ما 
وَ 

طِ 
با

سْ
َ الأ

وَ 
بَ 

قُو
يَعْ

وَ 
قَ 

حا
سْ

إِ

يَ 
وتِ

ا أُ
وَ م

ى 
س

عِي
وَ 

ى 
س

مُو
يَ 

وتِ
أُ

هِمْ
 رَبّ

نْ
نَ مِ

و يُّ
بِ نَّ

ال

)1
3٦

ه، 
قر

)ب

ور 
ام آ

 پی
ن،

برا
یام

ه پ
هم

 و 
ت

یس
 یک

خدا
زد 

ن ن
 دی

-۱
ند.

ده ا
 بو

ین
ک د

ی
ت.

 اس
می

الزا
ن 

برا
یام

ه پ
هم

به 
ن 

یما
ن ا

رای
بناب

 -۲
لام 

 اس
مبر

پیا
بر 

وه 
علا

که 
د 

واه
ی خ

م م
سلا

ن ا
 دی

-۳
یم.

اش
ه ب

شت
 دا

ان
ایم

م 
ن ه

برا
یام

ی پ
یه 

ه بق
ب

ه:
 آي

ط
تبا

ار

نِ 
دّي

نَ ال
مْ مِ

لَكُ
عَ 

شَرَ
 -1

ي 
َّذِ ل

وَ ا
حاً 

 نُو
 بهِِ

ی
وَصَّ

ما 
... 

كَ
إلَِيْ

نا 
حَيْ

أَوْ
هِ 

َّ  الل
نْدَ

نَ عِ
دّي

 ال
إِنَّ

 -2
لامُ

سْ لإِ
ا

—
—

هُ 
نُ لَ

حْ
وَ نَ

مْ 
نْهُ

دٍ مِ
أَحَ

نَ 
 بَيْ

قُ
فَرّ

لا نُ

نَ
مُو

سْلِ
مُ

) 1
3٦

ه، 
قر

)ب

از این رو قرآن دین ابراهیم حق گرا را 
اصل دین می خواند و ایمان بر همه 

پیامبران را الزامی می دارد

ت.
 اس

ان
کس

ن ی
برا

یام
ت پ

عو
ی د

صل
ی ا

توا
مح

 -۱
ن 

شت
گذا

ق ن
 فر

ن و
برا

یام
ه پ

هم
به 

ن 
یما

م ا
لزو

 -۲
ند.

ده ا
 بو

ین
ک د

ه ی
رند

 آو
نها

ه آ
هم

که 
را 

 چ
نها

ن آ
بی

به 
ن 

شد
م 

سلی
ن ت

هما
ی 

 اله
حد

ن وا
 دی

ت
قیق

 ح
-۳

ت.
 اس

آن
به 

ن 
ود

م ب
سل

و م
ی 

 اله
ین

د
—

—

مْ 
نْهُ

دٍ مِ
أَحَ

نَ 
 بَيْ

رّقُ
 نُفَ

لا
ی 

يك
دا 

 خ
زد

ن ن
دي

 
ن 

برا
يام

ه پ
هم

 و 
ت

اس
د.

تن
س

 ه
ن

 دي
ک

ه ي
ند

ور
آ

—



۲۳9جمع بندی جدول آیات

جدول شماره شصت و شش
آیه شریفه

پیام کلی آیه
پیام جزئی 

ب
ترکی

تجزیه
کلید

هِ  نَ عِنْدَ اللَّ
َّ الدّي إِن

لامُ
سْ

ِ الإ

)آل عمران، 1٩(

علت چنددینی، اختلاف و تفرقه افکنی آن دسته از رهبران دینی بود 
که از روی ستم و تجاوز در صورتی که به آن علم و آگاهی داشتند در 

دین اختلاف به وجود آوردند. 

ت و مفهوم آن 
۱- دین نزد خدا یکیس
ت.

تسلیم خدا بودن اس
ک دین 

۲- همه ی پیامبران آورنده ی ی
بوده و چند دینی و تعدد ادیان مورد قبول 

ت.
خداوند نیس

ارتباط با  آیه:
ی 

َّ نِ ما وَص
نَ الدّي

1- شَرَعَ لَكُمْ مِ
كَ ...

ي أَوْحَيْنا إلَِيْ
ذِ بهِِ نُوحاً وَ الَّ

ى 
صار

2- وَ قالُوا: كُونُوا هُوداً أَوْ نَ
ةَ إبِْراهِيمَ  لْ مِلَّ

لْ: بَ
تَهْتَدُوا  قُ

حَنِيفاً 

—

دین نزد خداوند = اسلام
ش دینداری = 

راه و رو
تسلیم فرمان خدا بودن

نَ أُوتُوا 
ذِي فَ الَّ

وَ مَا اخْتَلَ

نْ بَعْدِ ما 
بَ إِلاَّ مِ

الْكِتا

جاءَهُمُ الْعِلْمُ بَغْياً بَيْنَهُمْ 

تِ 
نْ يَكْفُرْ بِآيا

وَ مَ

عُ 
سَرِي

هَ  َّ اللَّ هِ فَإِن اللَّ

بِ
سا

حِ
الْ

) )آل عمران، 1٩

ف و منشاء 
ت وجود ادیان مختل

۱- عل
اصلی اختلاف آن دسته از رهبران دینی 

بودند که به خاطر حفظ منافع خود با 
ت آگاه بودند 

اینکه علم داشتند و به حقیق
ت دعوت، این 

از روی ستم و تجاوز به اصال
اختلاف را راه اندازی کردند.

۲- از مصادیق کفر انکار دعوت پیامبر و 
ت که عذابی الهی در 

اختلاف در دین اس
پی دارد.

—
—

ف: 
لا

ی اخت
شاء اصل

من
ت آگاه 

ی كه به حقيق
سان

ك
ی و كفر 

ش
بودند اما با سرك

ن 
ت به اي

ی دس
ت اله

به آيا
كار زدند.

لٍ 
سُو

نْ رَ
سَلْنا مِ

وَ ما أَرْ

نَ 
نِ قَوْمِهِ لِيُبَيّ

سا
إِلاَّ بِلِ

لَهُمْ ...

) )ابراهيم، ٤

تعدد انبیاء معلول رشد تدریجی سطح 
فکر جوامع و اقوام مختلف بوده است.

۱- از علل تعدد انبیا رشد تدریجی سطح 
ت.

فکر جوامع و اقوام بوده اس
ت لازم بود در هر دوره ای 

۲- به همین عل
پیامبری مبعوث شود تا مفاهیم دین را 
ک انسان های آن دوره 

در خور فهم و در
بیان کند.

ک 
ب سخن گفتن پیامبران با در

۳- متناس
و فهم آنها برای آن بود که آنان پیامبر 

ک کنند و به آن ایمان بیاورند.
الهی را در

ث: 
ارتباط با حدی

ص(: نحن معاشر 
پیامبر اکرم )

س علی 
الانبیا امرنا ان نلکم النا

قدر عقولهم. 

ارتباط با آیه:
كَ 

لِ رَبّ
ی سَبِي

اُدْعُ إلِ
باِلْحِكْمَةِ وَ الْمَوْعِظَةِ 
سَنَةِ وَ جادِلْهُمْ 

الْحَ
نُ

سَ
يَ أَحْ

هِ ي 
تِ باِلَّ

—

—



جمع بندی جدول آیات ۲40

جدول شماره شصت و هفت
فه

شری
یه 

آ
آیه

ی 
 کل

ام
پی

ی 
جزئ

ام 
پی

ب
رکی

ت
زیه

تج
ید

کل

لُ 
جْعَ

ثُ يَ
حَيْ

مُ 
عْلَ

هُ أَ
َّ الَل

 ..
.

...
هُ 

الَتَ
س

رِ

)1
2٤

م، 
عا

)ان

شناسایی عصمت پیامبران و 
انتخاب آنها به رسالت تنها با 

علم خداوند تحقق می یابد.

ی 
سو

 از 
ت و

 اس
هی

ی ال
صب

 من
وت

- نب
۱

د. 
شو

می 
ن 

عیی
دا ت

خ
ی 

سان
ه ک

هد
ه ع

را ب
ت 

نبو
د 

داون
 خ

-۲
 را 

آن
ام 

انج
ی 

ژگ
 وی

ی و
انای

 تو
که

رد 
گذا

می 
د. 

شن
ه با

شت
دا

ت 
شأ

ی ن
 اله

لم
ز ع

ص ا
خی

تش
ن 

- ای
۳

رد.
ی گی

م

—
—

ت( 
)عل

 
ی 

 اله
اده

و ار
م 

عل
ت

سال
ن ر

داد
رار 

ق

نْ 
دٍ مِ

أَحَ
با 

دٌ أَ
حَمَّ

نَ مُ
كا

ما 

هِ 
َّ الل

لَ 
سُو

 رَ
نْ

لكِ
وَ 

مْ 
لِكُ

جا
رِ

هُ 
َّ الل

نَ 
كا

وَ 
نَ 

يّي
بِ نَّ

 ال
تَمَ

خا
وَ 

ماً
لِي

 عَ
يْءٍ

شَ
لّ 

بِكُ

)٤
0 

ب،
حزا

)ا

همان طور که خداوند با علم خود 
پیامبران را به پیامبری انتخاب 

می کند همان طور هم با علم خود 
رسالت را پایان می دهد.

 و 
ری

 پد
ه ی

ابط
چ ر

 هی
ص(

ر )
امب

 پی
-۱

ت.
 اس

ته
داش

م ن
رد

ز م
ک ا

چ ی
 هی

ی با
سر

پ
بر 

یام
ن پ

خری
و آ

دا 
 خ

ول
رس

ن 
شا

- ای
۲

ی 
مبر

پیا
چ 

 هی
ز او

د ا
 بع

ت و
 اس

هی
ال

ت.
 اس

ده
یام

ن
ت 

نبو
م 

خت
ن، 

برا
یام

ب پ
خا

 انت
ند

مان
- ه

۳
رد.

ی گی
ت م

شأ
د ن

داون
 خ

لم
ز ع

م ا
ه

ث:
دي

 ح
 با

ط
تبا

ار
ع(:

ی)
 عل

 به
ص(

م )
كر

ر ا
مب

پيا
ن 

رو
ها

ه 
نزل

ه م
ن ب

ی م
برا

و 
ت

با 
ی 

ست
 ه

ی
وس

ی م
برا

ن 
ز م

س ا
ه پ

 ك
ت

فاو
ن ت

اي
د. 

 آم
هد

خوا
ی ن

بر
يام

پ
ت(

نزل
ث م

دي
)ح

—

ی: 
اله

م 
عل

تَهُ
سالَ

لُ رِ
جْعَ

: يَ
ن

يي
 تع

-1
نَ

يّي
بِ نَّ

مَ ال
خاتَ

ن: 
يي

 تع
-2

نِ 
دّي

 ال
ي

مْ فِ
يْكُ

عَلَ
لَ 

جَعَ
مَا 

جٍ
حَرَ

نْ 
مِ

) ٧
٨ 

ج،
)ح

یکی از خاصیت های دین اسلام 
برخورداری از احکامی است که در 

مواقع اضطراری قابل تغییر است.

 با 
ارد

ت د
صی

خا
ک 

م ی
سلا

ن ا
 دی

-۱
ک

حر
 و ت

اق
طب

ت ان
صی

خا
ن 

نوا
ع

ت 
ررا

 مق
م و

حکا
ی ا

مه 
ر ه

ده ب
قاع

ن 
- ای

۲
رد.

 دا
لط

تس
لام 

اس
رار 

ضط
ار ا

دچ
ه، 

امع
 ج

ی یا
مان

سل
ر م

 اگ
-۳

ظر 
با ن

ن 
توا

می 
ی( 

ورد
ر م

ر ه
 )د

وند
ش

ی 
شکل

به 
 را 

آن
یه 

 فق
ن و

 دی
ص

خص
مت

ید.
نما

ف 
طر

 بر
ر را

طرا
 اض

آن
که 

اد 
م د

جا
ان

ث:
حدی

 با 
اط

رتب
ا

ص(: 
م )

کر
ر ا

امب
پی

لام 
لاس

ی ا
ر ف

ضرا
و لا

رر 
 ض

لا

—

ن 
رفت

 نگ
رد:

مو
ن 

ل اي
مثا

زه 
رو

ه 
 ك

ی
رد

ی ف
برا

زه 
رو

او 
م 

س
 ج

 به
ب

سي
ث آ

اع
ب

رد.
دا

ی ن
انع

د م
شو

ی 
م
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جدول شماره شصت و هشت
آیه شریفه

پیام کلی آیه
پیام جزئی 

ب
ترکی

تجزیه
کلید

بٍ 
ي رَيْ

نْ كُنْتُمْ فِ
وَإِ

ى عَبْدِنا 
َّلْنا عَل َّا نَز مِم

نْ مِثْلِهِ
سُورَةٍ مِ

فَأْتُوا بِ

)بقره، 23(

قرآن کریم، معجزه ی پیامبر اکرم )ص( است. این قرآن منشاء الهی دارد. مخالفان این موضوع این اراده را دارند 
که آیاتی مثل آن بیاورند ولی همانند گذشته در آینده هم توانایی این کار را نخواهند داشت. این یعنی جاودانگی 

قرآن کریم.

۱- تحدی قرآن یعنی مبارزه طلبی.
۲- قرآن از مخالفان می خواهد اگر در الهی بودن این 

ک سوره مانند آن بیاورند.
کتاب شکی دارند ی

۳- آسان ترین راه برای غیر الهی نشان دادن اسلام و قرآن 
ت.

آوردن سوره ای مشابه یکی از سوره های قرآن اس
—

—
—

نْ 
شُهَداءَكُمْ مِ

وَ ادْعُوا 

نْ كُنْتُمْ 
هِ إِ نِ اللَّ

دُو

نَ
صادِقِي

)بقره، 23( 

۱- مخالفان در این راه می توانند از هر کسی که می خواهند 
ک بگیرند به غیر از خداوند.

ک م
۲- مخالفان توانایی این کار را نه در زمان پیامبر داشتند نه 

ت.
در زمان آینده خواهند داش

ت یعنی جاودانگی اعجاز 
۳- لن تفعلوا فعل مضارع اس

پیامبر.

—
—

ط در 
 اعجاز قرآن فق

ن تفعلوا 
ل

ت بلكه 
س

لاغ ني
زمان نزول و اب

ت.
ی اس

شگ
همي

نْ 
نْ لَمْ تَفْعَلُوا وَ لَ

فَإِ

َّارَ  قُوا الن تَفْعَلُوا فَاتَّ

سُ 
َّا ي وَقُودُهَا الن

تِ الَّ

تْ 
َّ جارَةُ أُعِد

حِ
وَ الْ

نَ
لِلْكافِرِي

) )بقره، 2٤

ف الهی بودن قرآن باشد ولی نتواند 
۱- اگر فردی مخال

برای اثبات ادعای خود دلیلی بیاورد عذاب الهی در انتظار 
ت.

اوس
ت(

)که قطعاً به همین صورت اس
ت که از خود این افراد منشاء 

۲- این عذاب الهی آتشی اس
ت هایشان(

می گیرند. )منظور خودشان و ب
—

—

ی مخالفان قران 
ی كه برا

ش
آت

س:
ت از جن

آماده شده  اس
سُ(

َّا ت)الن
1- خود آنان اس

ی پرستيدند 
ی كه م

گ هاي
2- سن

)الْحِجارَةُ(
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جدول شماره شصت و نه
فه

شری
یه 

آ
آیه

ی 
 کل

ام
پی

ی 
جزئ

ام 
پی

ب
رکی

ت
زیه

تج
ید

کل

نَ 
رْآ

الْقُ
نَ 

رُو
دَبَّ

يَتَ
لا 

أَ فَ

دِ 
عِنْ

نْ 
نَ مِ

كا
وْ 

وَ لَ

هِ 
فِي

وا 
جَدُ

لَوَ
هِ 

َّ الل
رِ 

غَيْ

 . ً
را

ثِي
 كَ

فاً
لا

خْتِ
ا

)٨
2 

اء،
س

)ن

انسجام آیات قرآن در عین نزول 
تدریجی آن از اعجاز محتوایی قرآن 

کریم است.

ن 
قرآ

ت 
 آیا

دن
 بو

هی
ل ال

دلای
 از 

کی
- ی

۱
ن 

ی آ
توا

مح
در 

ض 
عار

و ت
ف 

تلا
 اخ

دن
نبو

ل( 
سا

 ۲
ی ۳

 ط
ول

 نز
ول

 ط
 در

هم
ن 

 )آ
ت.

اس
ض( 

عار
م ت

عد
ت )

قیق
 ح

ین
ک ا

 در
-۲

م 
کری

ن 
قرآ

ت 
 آیا

 در
قل

 تع
ر و

دبی
د ت

زمن
نیا

ت.
اس

ت 
لافا

خت
د ا

 بو
یی

خدا
غیر

ن 
قرآ

گر 
- ا

۳
شد.

می 
ت 

 یاف
آن

در 
ی 

یاد
ز

—
—

ی 
لاف

خت
ن ا

قرآ
در 

که 
این

ل( 
علو

 )م


رد 
ندا

ود 
وج

ب 
جان

 از 
که

ت 
 اس

ین
ا

ت.
 اس

وند
خدا

ي 
َّذِ ل

کَ ا
 رَبّ

سْمِ
 بِا

رَأْ
اقْ

نَ 
سَا

نْ لإِ
قَ ا

خَلَ
قَ 

خَلَ

قٍ
عَلَ

نْ 
مِ

)2
 - 

1 
ق،

خل
(

تأثیرناپذیری از عقاید دوران جاهلیت از ویژگی های اعجاز محتوایی قرآن 
کریم می باشد.

 و 
لم

ه ق
ربار

ن د
کری

ن 
قرآ

ت 
 آیا

ین
 اول

-۱
 و 

ش
)دان

د. 
اش

ی ب
م م

 عل
ین

چن
هم

 و 
تن

وش
ن

ن(
خت

آمو
ن 

ورا
ن د

ر آ
م د

ن ه
ی آ

آیات
ن 

چنی
ن 

ورد
- آ

۲
ی 

یعن
ن 

قرآ
ی 

عنو
ز م

جا
ز اع

ن ا
شا

ت ن
هلی

جا
رد.

 دا
ت

هلی
 جا

ران
 دو

اید
 عق

ی از
ذیر

رناپ
أثی

ت

ده 
 ش

زل
 نا

ت
آيا

ن 
ولي

ط: ا
تبا

ار
ی( 

راي
ل گ

عق
م )

كر
ر ا

مب
پيا

ه 
ب

ن 
مد

و ت
ه 

مع
جا

ی 
ها

يار
مع

از 
م(

هار
 چ

- ٨
( .

ت
اس

ی 
لام

اس

در 
د 

حی
 تو

قََ:
خَل

ت
لقی

خا
در 

د 
حی

:تو
کَ

رَبِّ
ت

وبی
رب

ی 
مان

جس
د 

 بع


ق 
عل

ت
خلق

در 
ن 

سا
ان

—

مُ 
كْرَ

َ الأ
کَ 

رَبُّ
وَ 

رَأْ 
اقْ

مَ 
َّ عَل

مِ 
قَلَ

بِالْ
مَ 

َّ عَل
ي 

َّذِ ل
ا

مْ 
عْلَ

مْ يَ
ا لَ

نَ مَ
سَا

نْ لإِ
ا

)5
 - 

٤ 
- 3

ق، 
خل

(

ی 
اهل

 ج
گ

رهن
ز ف

ها ا
 تن

 نه
یم

کر
ن 

قرآ
 -۱

ده 
کر

زه 
بار

ا م
آنه

 با 
که

ت بل
 اس

ته
گرف

ر ن
أثی

ت
ی 

واه
ت خ

دال
و ع

م 
 عل

ون
 چ

تی
وعا

وض
ز م

و ا
رد.

 آو
ان

 می
 به

خن
س

ن 
شت

 نو
یق

طر
 از 

ان
نس

ه ا
را ب

م 
 عل

وند
خدا

 -۲
 او 

 به
ت

نس
ی دا

 نم
که

 را 
چه

ر آن
و ه

ت 
وخ

آم
داد.

اد 
ی

—
—

—
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ث
دی

ح
ث

دی
م ح

پیا
ب

رکی
ت

ن 
م ب

شا
، ه

ود
 خ

ته
جس

 بر
رد

شاگ
به 

م 
اظ

م ک
 اما

-۱
ی 

سو
به 

 را 
ش

ولان
رس

د 
داون

 خ
ام،

هش
ی 

د: ا
رمو

م، ف
حک

ام 
 پی

 در
ان

دگ
ن بن

ه ای
ن ک

ی آ
 برا

جز
د، 

ستا
فر

ن ن
دگا

بن
د 

یرن
ی پذ

ر م
بهت

 را 
یام

ن پ
ی ای

سان
. ک

ند
 کن

قل
 تع

هی
ال

در 
که 

ن 
 آنا

د و
شن

ر با
ردا

خو
 بر

ری
برت

ت 
عرف

ز م
ه ا

ک
ی 

 اله
ای

ن ه
رما

ه ف
ت ب

سب
د، ن

ترن
 بر

کر
 تف

ل و
تعق

ش 
به ا

 رت
ت،

 اس
ل تر

کام
ش 

عقل
که 

س 
ن ک

و آ
د 

ترن
دانا

ت. 
 اس

لاتر
ت با

خر
و آ

یا 
 دن

در

ان.
نس

ت ا
دای

ر ه
ی د

طن
ت با

حج
ن 

نوا
ه ع

ل ب
 عق

ت
می

اه
ت.

 اس
هی

م ال
پیا

در 
ل 

تعق
ن 

برا
یام

ل پ
سا

ت ار
عل

ن 
ود

ر ب
انات

. د
ت

 اس
رتر

ت ب
عرف

ز م
ی ا

دار
خور

 بر
ول

معل
ام 

 پی
ین

ر ا
بهت

ش 
ذیر

پ
س 

ر ک
. ه

ت
 اس

کر
 تف

ل و
تعق

در 
ی 

رتر
ل ب

علو
ی م

 اله
ای

ن ه
رما

ه ف
ت ب

سب
ن

ت.
 اس

لاتر
ت با

خر
و آ

یا 
 دن

 در
ش

به ا
 رت

شد
ر با

ل ت
کام

ش 
عقل

ه: 
 آي

 با
ط

تبا
ار

تَ 
فَأَنْ

 أَ 
کَ

إلَِيْ
نَ 

عُو
تَمِ

سْ
نْ يَ

مْ مَ
نْهُ

وَ مِ
 -1

مْ 
نْهُ

وَ مِ
نَ  

لُو
عْقِ

لَا يَ
وا 

كَانُ
وْ 

وَ لَ
مَّ 

صُّ
عُ ال

سْمِ
تُ

وْ 
وَ لَ

يَ 
عُمْ

ي الْ
هْدِ

تَ تَ
فَأَنْ

 أَ 
کَ

إلَِيْ
رُ 

نْظُ
نْ يَ

مَ
نَ  

رُو
صِ

 يُبْ
 لَا

نُوا
كَا

نَ 
كُو

َّ يَ لا
 لئَِ

نَ
ذِرِي

مُنْ
 وَ 

نَ
رِي

شّ
مُبَ

لا 
رُسُ

 -2
نَ 

كا
 وَ 

لِ
سُ

الرُّ
دَ 

 بَعْ
ةٌ

حُجَّ
هِ 

َّ  الل
ی

 عَلَ
سِ

ا لِنَّ
ل

ماً
كِي

ً حَ
يزا

عَزِ
هُ 

َّ الل
ی 

جّت
 ح

رد:
 دا

دم
مر

ر 
ت ب

حجّ
دو 

د 
اون

خد
م، 

شا
 ه

ى
- ا

2
 و 

بيا
و ان

ن 
ولا

رس
ر، 

كا
آش

ت 
حج

ن. 
ها

ی ن
جّت

 ح
ر و

كا
آش

ت.
اس

 ه
ان

س
ل ان

عق
ن 

ما
 ه

ن،
ها

ت ن
حجّ

 و 
ند

ه ا
ئم

ا

ت:
 اس

رده
م ک

تما
ن 

سا
ه ان

ه ب
سیل

و و
ن د

داد
 با 

ت را
حج

د 
داون

خ
ان

 نه
ت

حج
 - ۲

کار 
آش

ت 
حج

 -۱
بیا

و ان
ن 

ولا
رس

 
ار 

شک
ت آ

حج
ان

نس
ل ا

 عق


ن 
نها

ت 
حج

ده 
تفا

 اس
آن

به 
ن 

ید
رس

راه 
 و 

دف
ص ه

خی
تش

ی 
 برا

یله
وس

دو 
ن 

ز ای
ا

ود.
ی ش

م

د:
ماي

فر
ی 

م م
كر

ر ا
مب

پيا
يم

ده ا
 ش

ور
أم

ء م
بيا

ا ان
: م

ياِء
لَانب

 ا 
شِرَ

عا
نُ مَ

نَح
زه

دا
ه ان

م ب
رد

ا م
ه ب

 ك
س:

ا لنَّ
م ا

َّ كَل
ن نُ

ا اَ
مُِرن

ا
يم

وي
 بگ

ن
سخ

ن 
شا

رك
 د

م و
فه

م: 
وِلهِ

عُق
درِ 

ی قَ
عَل

هر 
در 

م. 
قوا

 و ا
مع

جوا
کر 

ح ف
سط

ی 
یج

در
د ت

رش
ن: 

برا
یام

ن پ
مد

ل آ
 عل

از
 و 

هم
ر ف

خو
در 

 را 
هی

م ال
پیا

 تا 
ت

 اس
ده

 ش
وث

مبع
د 

جدی
ی 

مبر
پیا

صر 
ع

ن 
سخ

ن 
 آنا

ک
 در

ب با
اس

متن
 و 

ند
ن ک

 بیا
صر

ن ع
ی آ

ن ها
سا

ی ان
شه 

ندی
ا

ید.
گو

ب

ه: 
 آي

 با
ط

تبا
ار

هِ 
وْمِ

نِ قَ
سا

 بلِِ
َّ إِلا

لٍ 
سُو

نْ رَ
ا مِ

سَلْن
 أَرْ

 ما
وَ

... 
هُمْ

نَ لَ
بَيّ

ليُِ

ی 
رَ ف

ضِرا
لا 

 وَ 
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خدا باشند بدبخت می شوند. این بدبختی و یا خوشبختی آنها معلول اختیار آنها در کارهایی که انجام می دهند 
می باشد. )یعنی تأثیر کارهای نیک و بد آنها در زندگی شان(

۲- شرط نزول برکات آسمانی چیست؟
۱- ایمان؛ ۲- تقوا. 

این همان نیکی است و تاثیر آن بر جامعه برکاتی است که خداوند از آسمان ها و زمین به آنها می دهد.
۳- عامل گرفتاری به عذاب الهی چیست؟ 

تکذیب خداوند؛ این همان بدی است و تاثیر آن بر جامعه گرفتاری بر عذابی است که خودشان به طور مستمر 
)کانوا یکسبون( باعث آن شدند.

مفهوم� در پس انجام هر گناهی اگر نفس لوامه به فکر جبران کار بیفتد و توبه کند به شرط ترجچمه
آن که ستم را جبران کند خداوند هم توبه می کند او را، یعنی او را از عذاب آتش برمی گرداند.

ترجچمه
Fa هرکس توبه کند بعد از ستمش و اصلاح کند)کارش را( پس خداوند بازمی گرداند از او)عذاب

را( قطعاً خداوند آمرزنده  مهربان است.

پاسخ و پرسش

۱- توبه ی انسان یعنی چه؟ 
تاب یعنی برگشتن؛ توبه هم به معنای برگشت از چیزی می باشد. هنگامی که انسان گناه می کند نفس لوامه ی 
او در صدد جبران برمی آید و انسان از کار بدی که انجام داده است برمی گردد یعنی توبه می کند. منتها این توبه 
همه چیز نیست. برای آمرزیده شدن گناه نزد پروردگار و قبول توبه باید کار بد خود را )با کار خوب( جبران کند.

۲- توبه خداوند یعنی چه؟
اگر انسان از کار بد خود توبه کند و پس از آن عمل صالح انجام دهد )برای جبران( خداوند هم ندای او را 
می شنود و از عقوبت و عذاب بنده باز می گردد )توبه خداوند( و او را به سمت مهربانی و آمرزیدن سوق می دهد.

۳- ظلم در آیه یعنی چه و ظالم چه کسی است؟
ظلم یعنی ستم کردن و ناحق کردن. حال این ستم می خواهد به خداوند باشد، به دیگران باشد یا به خود باشد. 

گناهی هم که انسان انجام می دهد همان ظلم به خود است. )یا گناه در برابر دیگران(
نکته: تاب: بازگشت انسان از گناه به سوی فرمانبرداری از خداوند.

یتوب: بازگشت از عقوبت و عذاب به سوی لطف و آمرزش توسط خداوند.

فَمَنْ تَابَ مِنْ بَعْدِ ظُلْمِهِ وَ أَصْلَحَ  فَإِنَّ اللَّهَ يَتُوبُ عَلَيْهِ إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ .  

۱۱4:  مائده، ۳9 

درس هفتم
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درسنامه دین و زندگی سال چهارم

مفهوم� انسان نفسی دارد به نام نفس لوامه. اگر کسی گناهی انجام دهد و با آن گناه به خود ترجچمه
ظلم کند ولی بعد از آن نفس لوامه به سراغ او بیاید و او را از کارش پشیمان کند و آن گاه از خدا طلب مغفرت 

 کند. می فهمد که خداوند چقدر مهربان و آمرزنده است.

ترجچمه
Fa و هرکس عمل کند به کار بد یا به خود ستم کند سپس آمرزش بخواهد از خداوند، خدا را

آمرزنده و مهربان خواهد یافت.

پاسخ و پرسش

۱- ظلم به خود یعنی چه؟
سُوءًا یعنی زیان رسانی، چه این زیان رسانی به مردم باشد چه ستم به خویش باشد.

گناه انسان در حقیقت ظلم به خود است. انسان با برخورداری از خود عالی و خود دانی از بقیه ی موجودات 
جدا است. یعنی گناه به خود مخصوص انسان است. او در این مبارزه ی ظلم، به نفع خود دانی عمل می کند و 

نسبت به خود عالی غافل می شود پس به خود ظلم کرده است.
۲- استغفار یعنی چه؟

اگر پس از ظلم انسان به خودش، خود عالی متوجه ماجرا شود و نفس لوامه را تحریک کند این نفس در مقابل 
نفس اماره قد علم می کند و تصمیم به توبه و آمرزش می کند. میان استغفار بنده و مغفرت الهی فاصله ای 
نیست، پس خداوند صدای توبه ی او را می شنود و با مهربانی و غفران خود او را می بخشد. ) استغفار از غفران 

به معنی پوشیدن گناه بر وی و آمرزیدن او می باشد(

وَ مَنْ يَعْمَلْ سُوءًا أَوْ يَظْلِمْ نَفْسَهُ ثُمَّ يَسْتَغْفِرِ اللَّهَ يَجِدِ اللَّهَ غَفُورًا رَحِيمًا . 

۱۱4:  نساء، ۱۱0 

مفهوم� خداوند به گناهکاران این مژده را می دهد که اگر توبه کنند و ایمان بیاورند و بعد از ترجچمه
توبه خود عمل صالح انجام دهند، در روز حساب خداوند بدی هایشان را تبدیل به خوبی می کند.

ترجچمه
Fa مگر کسی توبه کند و ایمان بیاورد و عمل صالح انجام دهد پس برای آنها تبدیل می کند خدا

بدی هایشان را به خوبی ها و خداوند بسیار آمرزنده ی مهربان است.

ل اللَّهُ سَيَّئاتِهِمْ حَسَنَاتٍ وَ كَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا  إِلا مَنْ تَابَ وَ آمَنَ وَ عَمِلَ عَمَلا صَالِحًا فَأُولَئِكَ يُبَدُّ

۱۱5:  فرقان، 70 

پاسخ و پرسش

۱- مراتب توبه چیست؟ )یا مراتب تبدیل گناه به نیکی چیست؟(
هنگامی که انسانی گناه می کند در آن لحظه ایمان خود را به خداوند فراموش می کند و ایمان از کف او می رود 
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پاسخ و پرسش

۱- آیه به کدام معیار تمدن اسلام اشاره دارد؟
معیار اول یعنی ایمان به خداوند و اصل توحید؛

معیار دوم یعنی ایمان به روز قیامت و اصل معاد.
این دو معیار، از اولین معیارهای تمدن بزرگ اسلامی محسوب می شود. جامعه ای که بر این پایه بنا شود با 

شرک در مراتب مختلف آن مبارزه  می کند. جامعه  اسلامی باید این گونه باشد. 
۲- نتیجه ی ایمان به خدا و روز قیامت چیست؟

اگر مردم در جامعه ی اسلامی به خدا و معاد او اعتقاد داشته باشند، رفتارهای خود برای رسیدن هرچه بهتر 
به سعادت اخروی خود تنظیم می کنند.

تازه: این افراد این بهره را هم از ایمان می برند: نه ترسی بر آنها وارد می شوند و نه غمگین می شوند. این شادابی 
و طراوت معلول سه شرط ۱- ایمان به خدا، ۲- ایمان به معاد، ۳- انجام عمل صالح می باشد.

درس هشتم

مفهوم� برای ساخت جامعه ای با معیارهای اسلامی باید معیار هایی را در آن جامعه اجرا کرد. ترجچمه
اصل توحید و توجه به آخرت اولین معیار یک تمدن اسلامی می باشد. نتیجه ی توجه به این مورد سبب رفع 

حزن و اندوه از انسان و دریافت پاداش الهی می باشد.

ترجچمه
Fa هر کس ایمان آورد به خدا و روز رستاخیز و عمل صالح انجام دهد برای آنها اجرشان نزد

خدایشان است و ترسی ندارند و غمی ندارند.

... مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَ الْيَوْمِ الآخِرِ وَ عَمِلَ صَالِحًا فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهمْ وَ لا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَ لا 

هُمْ يَحْزَنُونَ . 
۱۱6:  بقره، 6۲ 

ولی هنگامی که تصمیم به توبه می گیرد ایمان به او برمی گردد. حال بعد از ایمان آوردن عمل صالح لازم 
است. عمل صالح نشانه ی توبه ی واقعی است و نیت فرد را تحقق می بخشد. پس شد: ۱- توبه کردن؛ ۲- ایمان 

آوردن؛ ۳- عمل صالح. 
۲- مژده ی خداوند به افرادی که توبه حقیقی کرده اند چیست؟

توبه حقیقی )که شامل ایمان و عمل صالح هم می شود( نتایجی دارد: خداوند نهایت رحمت و غفران خود را به 
نمایش می گذارد و گناهان این افراد را به نیکی تبدیل می کند. بنابراین در روز حساب، عمل گناه فرد به عمل 

نیک تبدیل شده و پاداش عمل نیک را دریافت می کند.
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جدول شماره پنجاه
ث

حدی
ث

پیام حدی
ب

ترکی

ل، 
ی اسرائي

ى از بن
ى قبول توبه فرد

ی از پيامبران برا
يك

ى متعال به او 
ت كرد. خدا

به درگاه خداوند شفاع
ل آسمان ها و 

فرمود: » به عزتم سوگند اگر همه اه
ی 

ی كه شيرين
ت كنند، تا زمان

ى شفاع
ى و

ن برا
زمي

ش را نپذيرم.«
ت، توبه ا

ی اس
ش باق

گناه در دل

- مرحله اول توبه: پشیمانی از گذشته.
ص را دچار اندوه و حسرت 

ت که شخ
پشیمانی حالتی اس

می کند و شیرینی گناه را به تلخی تبدیل می کند. تا وقتی 
ت. 

ت توبه آغاز نشده اس
شیرینی گناه در جان آدم باقی اس

ت.
این مرحله از توبه معمولا با استغفار همراه اس

ت: 
ارتباط با بی

ف دل پر از شوق گناه« 
ب، سجده بر ك

»توبه بر ل
ی آيد ز استغفارما«

ت را خنده م
صي

»مع

ت:
امام رضا )ع( فرموده اس

ی كه از گناه استغفار كند
س

بِ: ك
ن نَ الذَّ

ستَغفرُ مِ
الَمُ

ش دهد
ن حال، انجام

وَيفعَلُه و: و در عي
ش را 

ت كه پروردگار
ی اس

س
ىِء برَبّه: مانند ك

ستَهز
كَالمُ

ت.
سخره كرده اس

م

- مرحله دوم توبه: تصمیم بر تکرار نکردن گناه اظهار 
ت ظاهری و گفتن کلمه ی استغفار، در حال تکرار 

ندام
ت، بلکه استغفار را 

مداوم گناه، نه تنها مورد قبول نیس
ت می کند.

بی خاصی

ت: 
ط با بي

ارتبا

ف دل پر از شوق گناه«
ب، سجده بر ك

»توبه بر ل
ی آيد ز استغفار ما«

ت را خنده م
صي

» مع

ى 
ی كه از او موعظه ا

س
امير مومنان )ع( در پاسخ ك

ش كه بدون 
ی مبا

سان
ت كرد، فرمود: » از ك

درخواس
ی، 

ى طولان
سته و به واسطه آرزو

ت ب
ل دل به آخر

عم
ت؛ درباره دنيا زاهدانه 

توبه را به تأخير انداخته اس
ل كند…«

ن گويد، امّا هم چون دنيا دوستان عم
سخ

با اینکه در تمام طول عمر می توان توبه کرد ولی بهترین 
ت. امید به توبه کردن در پیری از 

زمان آن جوانی اس
ت.

ک شیطان اس
حیله های خطرنا

امیر مؤمنان )ع( در مورد آخرت چند مورد را نهی کرده اند:
دل بستن به آخرت بدون داشتن عمل؛

ب انداختن توبه کردن؛
عق

در سخن و عمل در توجه به آخرت یکسان عمل نکردن.
—




